Дело № 02-9/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Великий Новгород 10 июня 2024 года 

Новгородский областной суд в составе председательствующего судьи Пархомчук Т.Н., 

при секретаре судебного заседания Москонен А.В., 

с участием:

группы государственных обвинителей – прокурора Новгородской области Швецова С.А., прокурора отдела прокуратуры Новгородской области Талызиной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Глущенко В.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Волковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...> гражданина 

<

...>, со 

<

...> образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, 

<

...>, содержащегося под стражей с 23 марта 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося 

<

...> в 

<

...>, гражданина 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, со 

<

...>, содержащегося под стражей с 23 марта 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Виновность ФИО1 и ФИО2 в незаконном производстве наркотических средств, совершенном организованной группой в особо крупном размере, а также незаконном приобретении и хранении прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период, не позднее 30 сентября 2022 года, неустановленное лицо (лица), с отображаемым именем пользователя «П.» в интернет-приложении «

<

...>» (далее «Руководитель»), находящееся в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», с целью извлечения финансовой выгоды от умышленного незаконного производства наркотических средств и их дальнейшего умышленного незаконного сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, создало организованную группу «лаборатория», для совершения умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее, сеть «Интернет»), интернет-приложения «

<

...>». 

При этом, «Руководитель», при участии неустановленного лица, с отображаемым именем пользователя А.» в интернет-приложении «

<

...>», осуществляющего контроль за финансово - хозяйственной деятельностью, осуществлял организационные и управленческие функции в организованной группе, как при совершении конкретного преступления, так и при обеспечении деятельности организованной группы, приискивал источники приобретения оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотических средств, оптовых партий прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза наркотического средства (реагентов); осуществлял контроль за их временным умышленным, незаконным хранением в тайниках, с целью передачи членам организованной группы, то есть, осуществлял руководство и координацию преступных действий участников организованной группы.

В целях организации преступной деятельности, «Руководитель» разработал общую схему ее деятельности, основой которой было получение систематической прибыли от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ. «Руководитель» был дистанцирован от непосредственного незаконного производства наркотического средства, сохраняя анонимный контроль над данным направлением.

Организованная группа длительный период времени вела незаконную деятельность на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия участников группы на совершение преступлений, с распределением ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление умышленного незаконного производства наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта, для систематического получения незаконного дохода, а также, с системой соблюдения установленных в организованной группе правил, в том числе, правил конспирации и безопасности.

Деятельность данной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием единой цели и умысла, направленных на совместное совершение умышленных особо тяжких преступлений членами организованной группы, при этом, все члены организованной группы были заинтересованы в стабильном получении материального дохода и личной выгоды от преступной деятельности, осознанием общности целей функционирования указанной группы, для достижения которых она и была создана, и своей принадлежности к ней;

- наличием единого неустановленного следствием руководителя организованной группы, разработавшего план совместной преступной деятельности; координирующего деятельность преступной группы, с определением круга обязанностей всех участников группы; приискавшего источники и каналы поступления прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования и др.; устанавливающего объем незаконного производства наркотического средства; распределяющего роли, преступные доходы; контролирующего систему конспирации, а также, наказания за отступление от действующих правил участников организованной группы и преступной деятельности; 

- сложной внутренней структурой, сплочённостью и устойчивостью связей между участниками организованной группы, действующих согласно созданной в группе иерархической системе должностей, основанной на общих целях и намерениях, а также на осведомленности каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознанием своей принадлежности к организованной группе, выражающихся в четком соблюдении специфических правил и требований, обязательных для исполнения и выполнением своих непосредственных функциональных обязанностей каждым членом организованной группы, чем обеспечивалось функционирование группы в целом, с образованием устойчивой связи между всеми её членами; устоявшейся схемой распределения преступных доходов; наличием функционирующего объекта незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; 

- совместным участием и заинтересованностью членов организованной группы в совершении умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, начиная от незаконного умышленного приобретения неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного оборудования и др., до умышленного незаконного производства наркотического средства, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта;

планированием и функциональным распределением ролей и обязанностей между участниками при подготовке к совершению преступления и непосредственно в ходе его совершения, выражающихся в координации и выполнении указаний вышестоящего члена группы перед нижестоящим, строго определенном для каждого участника объеме согласованных действий, отчётности о выполнении поставленных задач; контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- подбором участников, осуществляемым при использовании сети «Интернет», в том числе, функционала интернет-магазина «

<

...>», специализирующегося на умышленном незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ, действующего в интернет-приложении «

<

...>», доступного для неограниченного доступа к посещению и трудоустройству, а также, путем личных рекомендаций лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с соблюдением строгой внутренней дисциплины;

- технической оснащенностью, соблюдением мер безопасности и конспирации, которые выражались в использовании в своей незаконной деятельности сети «Интернет», интернет-приложения для обмена зашифрованными сообщениями «

<

...>», что обеспечивало конфиденциальную возможность удаленного общения между участниками организованной группы, исключало личные контакты между ними, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности группы. В целях конспирации, использовались места скрытого временного хранения: лабораторного оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории Новгородской области, то есть, тайники-«закладки», подходящие для незаконного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами; 

- сокрытием преступных действий членов организованной группы от посторонних лиц, что выражалось в умышленном незаконном производстве наркотического средства средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в нежилом строении с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом №

<

...> по улице 

<

...> в селе 

<

...>, замаскированным под животноводческую ферму, находящемся в немноголюдном населенном пункте, расположенном на отдалении от районного центра, а также, принятия мер по исключению распространения выделяемого при незаконном производстве наркотического средства запаха, выразившихся в установке вытяжек; 

- продолжительностью преступной деятельности, которая длилась не менее чем с 00 часов 01 минуты 30 сентября 2022 года по 05 часов 52 минуты 23 марта 2023 года, то есть, до момента задержания участников организованной группы – другого лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее другое лицо №1), ФИО1, ФИО2 За указанный период времени другим лицом №1, ФИО1, ФИО2 принято непосредственное участие в совершении двух преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.

При осуществлении преступной деятельности каждый член организованной группы действовал в рамках единого умысла, направленного на систематическое совместное умышленное незаконное производство наркотического средства, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта, в том числе, при использовании ресурса Интернет-магазина «

<

...>», действующего в интернет-приложении «

<

...>», получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, согласно заранее отведенных ролей при совершении преступлений, принимая активное участие в деятельности созданной организованной группы.

В состав организованной группы «лаборатория» вошли:

«Руководитель» - организатор преступной группы – неустановленное лицо, с отображаемым именем пользователя «П.» в интернет-приложении «

<

...>», который:

- создал организованную преступную группу, предусмотрел и совместно с неустановленным лицом, с отображаемым именем пользователя «А.» в интернет-приложении «

<

...>», осуществляющим финансово-хозяйственную деятельность, разработал общий план деятельности организованной группы, с распределением между её участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, связанных с незаконным производством наркотического средства, в целях их последующего умышленного незаконного сбыта;

- осуществлял общие организационные и управленческие функции в данной группе, для достижения целей, поставленных перед ней; 

- разработал меры конспирации, порядок и условия вовлечения новых участников в состав организованной группы, систему мер поощрения и наказания за исполнение и ненадлежащее исполнение функциональных обязанностей членами организованной группы; 

- обеспечивал канал поступления оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза наркотического средства участникам данной группы, для реализации преступных целей и задач; осуществлял контроль за их временным умышленным незаконным хранением в тайниках, с целью передачи членам организованной группы, то есть, осуществлял руководство и координацию преступных действий участников организованной группы;

- руководил общим распределением доходов, полученным от данной незаконной деятельности;

- поддерживал устойчивые связи между участниками преступной группы, анонимно и дистанционно, посредством устройств мобильной связи, с использованием интернет-приложения «

<

...>», координировал деятельность членов организованной группы, их преступные действия. Полномочия «Руководителя» также включали гарантированное полное обучение членов организованной группы «лаборатория» рабочему процессу, связанному с незаконным производством наркотического средства, с совершенствованием условий и способов его производства.

Неустановленное лицо, с отображаемым именем пользователя «А.» в интернет-приложении «

<

...>» (далее «А.»), как активный член организованной группы «лаборатория», осуществляющий контроль и обеспечение финансово-хозяйственной деятельности, взаимодействующий непосредственно с «Руководителем», в интересах организованной группы, был наделен следующими обязанностями:

- совместно с «Руководителем» планировал незаконную деятельность организованной группы «лаборатория», а именно: распределял функции и обязанности членам данной организованной группы, а также, осуществлял контроль за их исполнением; 

- реализовывал функции, связанные с незаконным производством синтетических наркотических средств, вербовке и вовлечению в преступную деятельность новых членов, принимал решения о взаимозаменяемости членов группы, для реализации общих преступных намерений; 

- получал от «Куратора» Интернет-магазина «

<

...>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, с отображаемыми именами пользователей «

<

...>», «

<

...>» в интернет-приложении «

<

...>», сведения о новых членах, отобранных в организованную преступную группу «лаборатория», из числа «Перевозчиков» наркотических средств (другое лицо №1), указанного Интернет-магазина, зарекомендовавших себя как добросовестные и исполнительные сотрудники, в целях их назначения для осуществления незаконной деятельности, связанной с производством наркотических средств, предназначенных для их последующего незаконного сбыта;

- осуществлял непосредственное руководство и контроль за финансово-хозяйственной деятельностью организованной группы, с созданием необходимых условий для ее функционирования, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программ персональной связи интернет-приложения «

<

...>», исключающих личные контакты, чем обеспечивалась высокая конспирация незаконной деятельности; 

- поддерживал общую финансово-материальную базу организованной группы, сбор и накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для функционирования данной группы: на приобретение недвижимости, отвечающей определенным требованиям, в том числе, конспирации, на территории определенного региона Российской Федерации, предназначенной под организацию «лаборатории» по незаконному производству наркотических средств, а также, средств мобильной связи для членов группы, проездных билетов, для их перемещения из региона в регион Российской Федерации; на приобретение партий прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, выполнял и контролировал иные операции и действия, направленные на бесперебойное финансовое обеспечение деятельности организованной группы «лаборатория» и извлечение прибыли от совершаемых преступлений;

- назначал «старшего» из числа «лаборантов» организованной группы «лаборатория» (другое лицо №1), которому давал указания о подборе дополнительных лиц для предстоящей деятельности по незаконному производству наркотических средств, обладающих психологической совместимостью, общими антисоциальными ценностями, в целях создания условий для высокой степени сплоченности группы;

- разъяснял участникам данной группы установленные правила, порядок деятельности, дисциплины, а так же, ответственность и последствия за отказ от их исполнения или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей;

- по согласованию с «Руководителем», распределял между членами организованной группы прибыль, полученную от преступной деятельности;

- осуществлял контроль и взаимодействие в вопросах организации, подготовки и непосредственном серийном незаконном производстве наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с «Куратором лаборатории» с отображаемыми именами пользователей «Р.», «Р1.», «Р2» в интернет-приложении «

<

...>».

Неустановленное лицо – «Куратор лаборатории», с отображаемыми именами пользователей «Р.», «Р1.», «Р2» в интернет-приложении «

<

...>» (далее «Куратор лаборатории») как активный член организованной группы «лаборатория», в обязанности которого входила реализация функций по контролю и координации деятельности нижестоящих членов группы, осуществляемая анонимно и дистанционно, посредством устройств мобильной связи, с использованием интернет-приложения «

<

...>». Кроме того, в обязанности «Куратора лаборатории» входило:

- посредством переписки в интернет-приложении «

<

...>», получать от «Руководителя» и «А.» указания по подготовке и непосредственном серийном незаконном производстве наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, при помощи соответствующего оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза наркотического средства, для последующего его умышленного незаконного сбыта; 

- осуществлять непосредственное руководство и контроль за преступной деятельностью, связанной с процессом незаконного производства указанного наркотического средства; 

- обеспечивать создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной преступной группы «лаборатория», посредством сети «Интернет», программ персональной связи интернет-приложения «

<

...>», исключающего личные контакты; 

- давать указания «старшему» группы «лаборатория» (другому лицу №1), о вступлении в созданную неустановленным лицом рабочую группу «

<

...>» программы персональной связи интернет-приложения «

<

...>», со строго ограниченным количеством участников, с привлечением активного участника группы «лаборатория» с именем «О.» - специалиста в области химии, способного разработать (модернизировать) технологию незаконного производства синтетического наркотика, совершенствовать условия и способы его незаконного производства, обучать других участников группы «лаборатория» технологии незаконного производства данного вида наркотика; проводить непосредственное обучение (инструктаж) по незаконному производству наркотического средства в режиме «он-лайн», как лично, так и при участии активного участника группы «О.», а также, проводить инструктаж по мерам личной безопасности и конспирации, при подготовке и непосредственном незаконном производстве наркотического средства; незаконном хранении, перевозке прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ; 

- передавать сведения, при использовании интернет-приложения «

<

...>» «старшему» группы «лаборатория» (другому лицу №1), о местах скрытого хранения оборудования, приспособлений, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с указанием об их изъятии и перевозке к месту незаконного производства указанного наркотического средства; осуществлять контроль доставки «лаборантами» указанных объектов к месту незаконного производства наркотического средства;

- определять состав и количество участников организованной группы «лаборатория», в случае необходимости, давать указания «старшему» среди «лаборантов», по подбору новых участников в указанную организованную группу.

Неустановленное лицо – «Технолог», с прозвищем «О.» (далее «О.»), как активный член организованной группы «лаборатория», в обязанности которого входило предоставление консультаций членам указанной организованной группы в созданной неустановленным лицом рабочей группе «

<

...>» программы персональной связи интернет-приложения «

<

...>», который был наделен следующими функциональными обязанностями:

- в целях повышения производительности и квалификации участников организованной группы «лаборатория», осуществлять инструктажи, в том числе, в режиме «он-лайн» в вышеуказанной рабочей группе «

<

...>», по технике и процессу незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с передачей строгих инструкций, как по сборке, установке и наладке необходимого лабораторного оборудования, так и по непосредственному процессу незаконного производства наркотического средства, адаптации методики синтеза, количестве необходимых химических реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, времени и порядке действий с ними;

- давать рекомендации по использованию высокотемпературного режима, материалов, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, вспомогательных материалов, их хранение, распознавание (как органолептическим методом, так и при помощи маркеров), по утилизации отходов производства, складированию и хранению готовой продукции;

- осуществлять визуальный контроль количества и качества незаконно производимого наркотического средства через видео сообщения от «лаборантов» - другого лица №1 в вышеуказанной рабочей группе.

Активные члены организованной преступной группы «лаборатория» - «Служба безопасности» («

<

...>») - неустановленные лица, которые были наделены следующими функциональными обязанностями:

- осуществлять профилактические, разъяснительные беседы, направленные на устрашение, посредством переписки в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с родственниками лиц, вошедших в указанную организованную группу и допустивших нарушение установленных правил в группе;

- проверять качество выполнения обязанностей, возложенных руководством на членов организованной группы, с применением мер наказания, при нарушении правил, установленных для каждого участника организованной группы (словесные угрозы жизни и здоровья членам группы и их родственникам, поджоги квартир и т.д.).

Другое лицо №1, являясь «старшим лаборантом» в организованной группе «лаборатория», которая располагалась в нежилом строении с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом №

<

...> по улице 

<

...> в 

<

...> области, как активный член организованной группы, был наделен вышестоящими членами данной группы, следующими функциональными обязанностями:

- посредством рабочей группы «

<

...>» и сообщений в интернет-приложении «

<

...>», осуществлять прямое взаимодействие с «А.», «Куратором лаборатории», «О.», для разрешения возникающих вопросов, связанных с незаконной деятельностью по организации и непосредственному производству наркотического средства;

- согласно указаний «А.» и «Куратора лаборатории», совместно с ФИО1, приискать домовладение с постройками (строениями), отвечающее требованиям конспирации и безопасности, предъявляемым к организации нарколаборатории (удаленность от иных жилых домов, с исключением свободного доступа посторонних лиц, с доступностью электросетей, воды и др.), выбор которого, согласовать с «Куратором лаборатории», с предоставлением фотографий места расположения домовладения через интернет-приложение «

<

...>»;

- по указанию «А.», «Куратора лаборатории» получить, совместно с ФИО1, от неустановленного лица на территории города 

<

...>, наличные денежные средства, предназначенные для приобретения и оформления в собственность, на имя ФИО1, недвижимого имущества - жилого дома с земельными участками и нежилыми строениями, расположенными на придомовой территории дома №

<

...> по улице 

<

...> области, для последующего переоборудования нежилого строения под помещение нарколаборатории по незаконному производству наркотического средства, а также, для организации установки забора, приобретения скота, в целях сокрытия данной преступной деятельности под видом животноводческой фермы;

- по указанию «Куратора лаборатории» и «О.», совместно с ФИО1 и ФИО2, провести модернизацию вышеуказанного нежилого строения, для незаконного производства и последующего незаконного хранения, в целях умышленного незаконного сбыта, полученного наркотического средства, а также, незаконного умышленного хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а именно: произвести установку вытяжек (для исключения возможности распространения запаха, выделяемого при незаконном производстве наркотического средства), приобретение и установку холодильного оборудования (для кристаллизации произведенного наркотического средства), обивку помещения фольгированным материалом, установку вентиляторов и др.;

- получать от «Куратора лаборатории» и «О.» инструктаж по приобретению вспомогательных материалов, отвечающих необходимым требованиям к незаконному производству наркотических средств (канистры, бидоны, перчатки, респираторы, фильтры и пр.), который доводить до ФИО1 и ФИО2, в целях его строгого исполнения и последующего отчета перед вышестоящими членами организованной группы, используя для доставки к месту незаконного производства наркотического средства автомашину 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящуюся в распоряжении другого лица №1; 

- совместно с ФИО1 и ФИО2 приискивать автотранспорт для транспортировки лабораторного оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, реактивов, от места их скрытого незаконного хранения на территории Новгородской области, до места незаконного производства наркотического средства – вышеуказанного нежилого строения, с соблюдением мер конспирации; 

- совместно с ФИО1 и ФИО2, по указанию «Куратора лаборатории», получать из мест скрытого хранения - «тайников», оборудование, необходимое для незаконного производства наркотических средств, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, реактивы, с предоставлением обязательного отчета «Куратору лаборатории» об их получении и доставке к месту незаконного производства наркотического средства, с использованием автомашины 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находящейся в распоряжении К., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а также, автомашины 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящейся в распоряжении другого лица №1;

- под контролем «О.» и «Куратора лаборатории», совместно с ФИО1 и ФИО2, производить установку полученного оборудования (реактора), его настройку и приведение в рабочее состояние, с проверкой в тестовом режиме;

- осуществлять контроль за работой установленного оборудования, в соответствии с инструкциями, полученными от «О.»; направлять в адрес рабочей группы «

<

...>» программы персональной связи интернет-приложения «

<

...>» фотографии и видеоотчеты о работе установленного им, совместно с ФИО1 и ФИО2 оборудования, о проведенной модернизации помещений нежилого строения (установка вытяжек, холодильного оборудования, обивка помещения фольгированным материалом и др.), для умышленного незаконного производства и последующего незаконного хранения, в целях умышленного незаконного сбыта полученного наркотического средства, в соответствии с указаниями вышестоящих членов организованной группы;

- обслуживать и обеспечивать ремонт вверенного оборудования, связанного с незаконным производством наркотического средства, а также, утилизацию отходов данного незаконного производства;

- имея ограниченные навыки и знания, позволяющие использовать методы синтеза наркотического средства, полученные в ходе инструктажа от «О.», совместно с ФИО1 и ФИО2, в режиме реального времени «он-лайн», с использованием сети «Интернет», программы персональной связи интернет-приложения «

<

...>», доводить информацию «Куратору лаборатории» и «О.» о проделанной работе по незаконному производству и незаконному хранению, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, незаконно произведенного в условиях оборудованной, при вышеизложенных обстоятельствах, нарколаборатории; 

- в специально оборудованном нежилом строении, с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом №

<

...> по улице 

<

...> в селе 

<

...> 

<

...>, совместно с ФИО1 и ФИО2, в результате химического синтеза, осуществлять серийное получение наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, путем его умышленного незаконного производства, в особо крупных размерах, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- получать оплату преступных действий, связанных с незаконным производством вышеуказанного наркотического средства;

- незаконно хранить, в специально оборудованном вышеуказанном нежилом строении, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также, незаконно произведенное наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- неукоснительно соблюдать правила и меры конспирации, доведенные вышестоящими членами организованной группы «лаборатория», при незаконном производстве вышеуказанного наркотического средства, в особо крупных размерах. 

ФИО1, являясь членом организованной группы «лаборатория», дав свое согласие на совершение преступлений в ее составе, принял на себя выполнение следующих обязанностей:

- согласно указаний «А.» и «Куратора лаборатории», полученных другим лицом №1, совместно с последним, приискать домовладение с постройками (строениями), отвечающее требованиям конспирации и безопасности, предъявляемым к организации нарколаборатории (удаленность от иных жилых домов, с исключением свободного доступа посторонних лиц, с доступностью электросетей, воды и др.), выбор которого согласовать с «Куратором лаборатории», с предоставлением другим лицом №1 «Куратору лаборатории» фотографий места расположения домовладения через интернет-приложение «

<

...>»;

- по указанию «А.», «Куратора лаборатории», полученных другим лицом №1, сопровождать его при получении последним от неустановленного лица, на территории города 

<

...>, наличные денежные средства, предназначенные для приобретения и оформления в собственность, на свое имя, недвижимого имущества - жилого дома с земельными участками и нежилыми строениями, расположенными на придомовой территории 

<

...> 

<

...>, для последующего переоборудования нежилого строения под помещение нарколаборатории по незаконному производству наркотического средства, а также, для организации установки забора, приобретения скота, в целях сокрытия данной преступной деятельности под видом животноводческой фермы;

- по указанию «Куратора лаборатории» и «О.», полученного другим лицом №1, совместно с последним и ФИО2, провести модернизацию вышеуказанного нежилого строения, для незаконного производства и последующего незаконного хранения в целях умышленного незаконного сбыта полученного наркотического средства, а также, незаконного умышленного хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а именно: произвести установку вытяжек (для исключения возможности распространения запаха, выделяемого при незаконном производстве наркотического средства), приобретение и установку холодильного оборудования (для кристаллизации незаконно произведенного наркотического средства), обивку помещения фольгированным материалом, установку вентиляторов и др.;

- совместно с ФИО2, по указанию, поступившему другому лицу №1 от «Куратора лаборатории» и «О.», получать от другого лица №1 инструктаж по приобретению вспомогательных материалов, отвечающих необходимым требованиям к незаконному производству наркотических средств (канистры, бидоны, перчатки, респираторы, фильтры и пр.), используя для доставки к месту незаконного производства наркотического средства автомашину 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящуюся в распоряжении другого лица №1; 

- совместно с другим лицом №1 и ФИО2 приискивать автотранспорт, для транспортировки лабораторного оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, реактивов от места их скрытого незаконного хранения на территории Новгородской области, до места незаконного производства наркотического средства – вышеуказанного нежилого строения, с соблюдением мер конспирации; 

- согласно указаний «Куратора лаборатории», поступивших в адрес другого лица №1, совместно с другим лицом№1 и ФИО2, получать из мест скрытого хранения - «тайников», оборудование, необходимое для незаконного производства наркотического средства, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, реактивы, с использованием автомашины 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находящейся в распоряжении К., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а также, автомашины 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящейся в распоряжении другого лица №1; 

- под контролем «О.» и «Куратора лаборатории», совместно с другим лицом №1 и ФИО2, производить установку полученного оборудования (реактора), его настройку и приведение в рабочее состояние, с проверкой в тестовом режиме;

- осуществлять контроль за работой установленного оборудования, в соответствии с инструкциями, полученными от «О.»; 

- обслуживать и обеспечивать ремонт вверенного оборудования, связанного с незаконным производством наркотического средства, а также, утилизацию отходов данного незаконного производства;

- имея ограниченные навыки и знания, позволяющие использовать методы синтеза наркотического средства, полученные в ходе инструктажа от «О.», совместно с другим лицом №1 и ФИО2, в специально оборудованном нежилом строении, с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>, осуществлять серийное получение наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, путем его умышленного незаконного производства, в особо крупных размерах, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- получать оплату преступных действий, связанных с незаконным производством вышеуказанного наркотического средства;

- незаконно хранить, в специально оборудованном вышеуказанном нежилом строении, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также, незаконно произведенное наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- неукоснительно соблюдать правила и меры конспирации, доведенные вышестоящими членами организованной группы «лаборатория», при незаконном производстве вышеуказанного наркотического средства, в особо крупных размерах. 

ФИО2, являясь членом организованной группы «лаборатория», дав свое согласие на совершение преступлений в ее составе, принял на себя выполнение следующих обязанностей:

- согласно указаний «А.» и «Куратора лаборатории», полученных другим лицом №1, участвовать совместно с последним и ФИО1 в приобретении скота, в целях сокрытия преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства, под видом животноводческой фермы;

- по указанию «Куратора лаборатории» и «О.», полученного другим лицом №1, совместно с последним и ФИО1, провести модернизацию вышеуказанного нежилого строения, для незаконного производства и последующего незаконного хранения в целях умышленного незаконного сбыта полученного наркотического средства, а также, незаконного умышленного хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а именно: произвести установку вытяжек (для исключения возможности распространения запаха, выделяемого при незаконном производстве наркотического средства), приобретение и установку холодильного оборудования (для кристаллизации произведенного наркотического средства), обивку помещения фольгированным материалом, установку вентиляторов и др.;

- совместно с ФИО1, по указанию, поступившему другому лицу №1 от «Куратора лаборатории» и «О.», получать от другого лица №1 инструктаж по приобретению вспомогательных материалов, отвечающих необходимым требованиям к незаконному производству наркотических средств (канистры, бидоны, перчатки, респираторы, фильтры и пр.), используя для доставки к месту незаконного производства наркотического средства автомашину 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящуюся в распоряжении другого лица №1;

- совместно с другим лицом №1 и ФИО1 приискивать автотранспорт, для транспортировки лабораторного оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, реактивов от места их скрытого незаконного хранения на территории Новгородской области, до места незаконного производства наркотического средства – вышеуказанного нежилого строения, с соблюдением мер конспирации; 

- согласно указаний «Куратора лаборатории», поступивших в адрес другого лица №1, совместно с другим лицом №1 и ФИО1, получать из мест скрытого хранения - «тайников», оборудование, необходимое для незаконного производства наркотического средства, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, реактивы, с использованием автомашины 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находящейся в распоряжении К., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а также, автомашины 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящейся в распоряжении другого лица №1; 

- под контролем «О.» и «Куратора лаборатории», совместно с другим лицом №1 и ФИО1, производить установку полученного оборудования (реактор), его настройку и приведение в рабочее состояние, с проверкой в тестовом режиме;

- осуществлять контроль за работой установленного оборудования, в соответствии с инструкциями, полученными от «О.»; 

- обслуживать и обеспечивать ремонт вверенного оборудования, связанного с незаконным производством наркотического средства, а также утилизацию отходов данного незаконного производства;

- имея ограниченные навыки и знания, позволяющие использовать методы синтеза наркотического средства, полученные в ходе инструктажа от «О.», совместно с другим лицом №1 и ФИО1, в специально оборудованном нежилом строении, с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>, осуществлять серийное получение наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, путем его умышленного незаконного производства, в особо крупных размерах, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- получать оплату преступных действий, связанных с незаконным производством вышеуказанного наркотического средства;

- незаконно хранить, в специально оборудованном вышеуказанном нежилом строении, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также, незаконно произведенное наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта, в составе организованной группы;

- неукоснительно соблюдать правила и меры конспирации, доведенные вышестоящими членами организованной группы «лаборатория», при незаконном производстве вышеуказанного наркотического средства, в особо крупных размерах. 

При этом, все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность ее деятельности, согласились с отведенными им ролями, добровольно исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы - неустановленным предварительным следствием лицом. Учитывая единство целей и единство преступных намерений, все члены созданной и руководимой неустановленным лицом (лицами) организованной группы обладали общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

Так, ФИО1, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного оборота наркотических средств и прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, объектом которых является безопасность здоровья населения и, тем самым, имеющих большую общественную опасность.

Другое лицо №1, в период с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2022 года, в интернет-магазине «

<

...>», специализирующимся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, действующим в интернет-приложении «

<

...>», выполнял функции «Перевозчика» по межрегиональной и региональной незаконной перевозке крупных партий наркотических средств из тайников, организованных неустановленными лицами, в различные субъекты и внутри субъектов Российской Федерации и размещение их в других тайниках, для дальнейшей транспортировки розничными курьерами, где в период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года прошел отбор и собеседование через сообщения в интернет-приложении «

<

...>», как положительно зарекомендовавший себя и заслуживший доверие «Куратора» с отображаемыми именами пользователей «

<

...>», «

<

...>» (далее, «Куратор») вышеуказанного интернет-магазина, для дальнейшего выполнения функциональных обязанностей «лаборанта», связанных с незаконным производством наркотического средства, в целях его последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы «лаборатория». 

Далее, в период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, в целях продолжения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, «Куратор» перевел другое лицо №1 на неустановленное лицо, с отображаемым именем пользователя «А.» в интернет-приложении «

<

...>» (далее, «А.») - активного члена организованной группы «лаборатория», осуществляющего контроль и обеспечение финансово-хозяйственной деятельности и взаимодействующего непосредственно с «Руководителем» организованной группы и «Куратором лаборатории», в интересах организованной группы «лаборатория».

В вышеуказанный период, «А.», находясь в неустановленном месте, в целях реализации функций по незаконному производству синтетических наркотических средств, вербовке и вовлечению в преступную деятельность новых членов организованной группы «лаборатория», посредством сети «Интернет», программы персональной связи интернет-приложения «

<

...>», исключающих личные контакты, при соблюдении конспирации, в ходе переписки с другим лицом №1, использующим отображаемое имя пользователя «Г.» в интернет-приложении «

<

...>», вовлек другое лицо №1, находящегося в неустановленном месте города 

<

...>, в состав организованной группы «лаборатория», специализирующейся на незаконном производстве наркотического средства, в целях умышленного незаконного сбыта, в качестве «лаборанта», который в указанный период времени подтвердил свою готовность к выполнению функций «лаборанта», тем самым, другое лицо №1 вступил с неустановленным лицом «А.» и иными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, став участником организованной группы «лаборатория».

В период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, в вышеуказанных целях, неустановленное лицо осуществило перевод неустановленной суммы в виде цифровой криптовалюты «биткоин» на неустановленный биткоин-кошелек, открытый другим лицом №1. На полученные денежные средства другое лицо №1, по указанию «А.» приобрел неустановленные мобильные устройства для связи с членами организованной группы «лаборатория», а также, 9 марта 2023 года приобрел мобильное устройство 

<

...>, которое использовал в преступной деятельности до момента его задержания, то есть, до 23 марта 2023 года.

В период с 1 сентября 2022 года по 31 октября 2022 года другое лицо №1 в ходе личной встречи в неустановленном месте города 

<

...> по указанию «А.», являясь «старшим лаборантом», реализуя преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство наркотического средства в особо крупном размере, с целью увеличения незаконно производимых его объемов, вовлек в состав организованной группы «лаборатория» в качестве «лаборанта», ФИО1, с которым поддерживал длительные дружеские связи, предложив ему совместно осуществлять незаконное производство наркотического средства, под контролем вышестоящих неустановленных лиц, в целях извлечения материальной выгоды, получив добровольное согласие ФИО1 на осуществление противоправной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства, в целях его последующего незаконного сбыта, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, как с участником организованной группы «лаборатория».

В период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, «А.», в целях реализации функций по контролю и координации непосредственной деятельности «лаборантов» организованной группы «лаборатория», осуществляемой анонимно и дистанционно, посредством устройств мобильной связи, с использованием интернет-приложения «

<

...>», перевел другое лицо №1 на «Куратора лаборатории» с отображаемыми именами пользователей «Р.», «Р1.», «Р2» в указанном интернет-приложении (далее «Куратор лаборатории»).

В период с 30 сентября 2022 года по 3 января 2023 года, находясь в неустановленных местах города 

<

...>, в ходе личных встреч другое лицо №1 по указанию «Куратора лаборатории», реализуя преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство наркотического средства, в особо крупном размере, с целью увеличения незаконно производимых его объемов, вовлек в состав организованной группы «лаборатория» в качестве «лаборанта», ФИО2, с которым другое лицо №1 поддерживал длительные дружеские отношения, предложив ему совместно осуществлять незаконное производство наркотического средства, в целях его последующего незаконного сбыта, под контролем вышестоящих неустановленных лиц, в целях извлечения материальной выгоды, получив добровольное согласие ФИО2 на осуществление данной противоправной деятельности, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, как с участником организованной группы «лаборатория».

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть, на серийное его получение, в составе организованной группы, с целью его последующего умышленного незаконного сбыта в особо крупных размерах другое лицо №1 согласно указаний «А.» и «Куратора лаборатории», полученных в ходе переписки в интернет-приложении «

<

...>», о необходимости подбора дома с строениями на территории одного из субъектов Российской Федерации, для организации нарколаборатории, в период с 1 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года, действуя совместно с ФИО1, приискал домовладение с земельными участками, нежилыми строениями, отвечающее требованиям конспирации и безопасности, предъявляемым к организации нарколаборатории (удаленность от иных жилых домов, с исключением свободного доступа посторонних лиц, с доступностью электросетей, воды и др.), расположенное по адресу: 

<

...>, выбор которого согласовал с «Куратором лаборатории» путем предоставления фотографий места расположения домовладения с земельными участками и строениями через интернет-приложение «

<

...>».

В вышеуказанный период времени в ходе переписки через интернет-приложение «

<

...>» с «Куратором лаборатории» другое лицо №1 получил от него одобрение на покупку данного дома с земельными участками и нежилыми строениями, отвечающего требованиям конспирации и безопасности, предъявляемых к организации незаконного производства наркотического средства, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта.

В период с 30 ноября 2022 года по 6 декабря 2022 года, около 21 часа 00 минут в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть, на серийное его получение в составе организованной группы с целью умышленного незаконного сбыта в особо крупных размерах другое лицо №1, совместно с ФИО1, по указанию «Куратора лаборатории», в неустановленном месте города 

<

...> при использовании условного опознавательного знака в виде неустановленного номера купюры номиналом 5 долларов США от неустановленного лица при предъявлении данному лицу вышеуказанной купюры получил из рук в руки пакет с наличными денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, предназначенных для приобретения и оформления в собственность, на имя ФИО1, дома №

<

...> с земельными участками и нежилыми строениями, расположенными на улице 

<

...>, для последующего переоборудования помещений нежилого строения под нарколабораторию по незаконному производству наркотического средства, а также для установки забора, приобретения скота в целях сокрытия данной преступной деятельности под видом животноводческой фермы.

6 декабря 2022 года, ФИО1, действуя согласованно с членами организованной группы «лаборатория», в продолжение вышеуказанного преступного умысла от своего имени совершил сделку купли-продажи по приобретению жилого дома №

<

...> с кадастровым номером 

<

...>, земельным участком с кадастровым номером 

<

...>, нежилого здания с кадастровым номером 

<

...>, нежилого здания с кадастровым номером 

<

...>, земельным участком с кадастровым номером 

<

...>, общей стоимостью объектов недвижимости согласно договора купли-продажи от 6 декабря 2022 года 

<

...> рублей 00 копеек.

В продолжение вышеуказанного преступного умысла в период с 6 декабря 2022 года по 18 марта 2023 года другое лицо №1 совместно с ФИО1, а в период с 3 января 2023 года по 18 марта 2023 года, совместно с ФИО2, по указанию «Куратора лаборатории» и «О.» произвели модернизацию нежилого строения с кадастровым номером 

<

...>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>, в целях незаконного производства и последующего незаконного хранения с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства, а именно: утепление стен; установку вытяжек, для исключения возможности распространения запаха, выделяемого при незаконном производстве наркотического средства; проверку электрических сетей; сборку реактора, предназначенного для смешивания реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ; приобретение и установку холодильного оборудования (морозильных камер), предназначенного для кристаллизации произведенного наркотического средства; обивку помещения фольгированным материалом; установку вентиляторов, забора и др., приобрели скот, в целях сокрытия данной преступной деятельности под видом животноводческой фермы, то есть, своими действиями в указанном нежилом строении, создали необходимые условия для умышленного незаконного производства наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, направленного на серийное его получение в особо крупном размере, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта.

В период с 6 декабря 2022 года по 18 марта 2023 года другое лицо №1 совместно с ФИО1, а в период с 3 января 2023 года по 18 марта 2023 года другое лицо №1, совместно с ФИО1 и ФИО2, согласно полученных другим лицом №1 указаний от «Куратора лаборатории» и «О.», в целях проведения модернизации вышеуказанного нежилого строения, а также, в целях подготовки к непосредственному незаконному производству наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах в неустановленных магазинах розничной сети 

<

...> областей, города 

<

...>, в различное время указанного периода произвели закупку строительно-отделочных материалов, инструментов, тары (бочки, бидоны, фляги, канистры, контейнеры), перчаток, холодильного оборудования (морозильные камеры), вентиляторов, индукционной плиты, респираторов, конвекторов, термометров, весов, пирометра, электротоваров и других предметов, необходимых для реализации задач, поставленных вышестоящими членами группы, по подготовке к непосредственному незаконному производству наркотического средства, в особо крупных размерах, согласовывая выполняемые действия и производимые материальные траты, посредством переписки другого лица №1 в интернет-приложении «

<

...>» с «Куратором лаборатории», с предоставлением последнему копий кассовых и товарных чеков, в качестве финансовых отчетов. Указанные выше материалы, тару и другие предметы, другое лицо №1, ФИО1 и ФИО2, при неустановленных обстоятельствах в продолжение преступного умысла в тот же период времени переместили от места приобретения в нежилое строение, расположенное по вышеуказанному адресу, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>.

В продолжение вышеуказанного преступного умысла, в период с 30 сентября 2022 года по 31 января 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо (лица), являющееся членом организованной группы «лаборатория», действуя согласно разработанному преступному плану, для осуществления единого умысла с «Куратором лаборатории» и иными членами данной организованной группы, направленному на незаконное производство в целях умышленного незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, приискало при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица лабораторное оборудование (колбы), реактор, респираторы, защитные фильтры, вытяжки, предназначенные для организации процесса незаконного производства наркотического средства, которые умышленно хранило в тайнике, на неустановленном участке местности, расположенном в лесополосе 

<

...> области, помещенное туда при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшей передачи бесконтактным способом иным членам организованной группы «лаборатория», информацию о месте нахождения которых, в указанный период при неустановленных обстоятельствах сообщило «Куратору лаборатории» для дальнейшей передачи «старшему лаборанту» другому лицу №1 и «лаборантам» ФИО1 и ФИО2, действующим в интересах данной организованной группы.

В период с 3 января 2023 года по 31 января 2023 года, «Куратор лаборатории», находясь в неустановленном месте, получив неустановленным способом информацию от неустановленного в ходе следствия лица, являющегося членом организованной группы «лаборатория», о вышеуказанном тайнике, с использованием сети «Интернет» через интернет-приложение «

<

...>», согласно преступного плана, разработанного неустановленным следствием лицом, являющимся «Руководителем» организованной группы, направило другому лицу №1 сообщение о месте нахождения и указание об извлечении из места скрытого хранения – тайника-«закладки» лабораторного оборудования (колбы), реактора, респираторов, защитных фильтров, вытяжек, предназначенных для организации процесса незаконного производства наркотического средства.

Другое лицо №1 в указанный выше период после получения данных указаний от «Куратора лаборатории», действуя совместно с ФИО1, управляя автомашиной 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находящейся в распоряжении К., которого не ставили в известность относительно своих преступных намерений, прибыли в указанное выше неустановленное место тайника, где, действуя согласованно с членами данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на умышленное незаконное производство в целях незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере организованной группой, извлекли из данного тайника, сформированного при неустановленных обстоятельствах, на неустановленном участке местности в лесополосе 

<

...> области, лабораторное оборудование (колбы), реактор, респираторы, защитные фильтры, вытяжки, предназначенные для организации процесса незаконного производства наркотического средства, переданные ему и ФИО1 «Куратором лаборатории». О получении данных предметов и их доставке к вышеуказанному месту незаконного производства наркотического средства другое лицо №1, согласно установленных в организованной группе правил, путем электронного сообщения в интернет-приложении «

<

...>» в сети «Интернет», в тот же период, уведомил «Куратора лаборатории».

Другое лицо №1, ФИО1, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с неустановленными участниками организованной группы «лаборатория», в период с 3 января 2023 года по 18 марта 2023 года, под контролем «Куратора лаборатории» и «О.» произвели сборку реактора, предназначенного для смешивания реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, установку вытяжек, то есть, создали необходимые условия для умышленного, незаконного производства наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, направленного на серийное его получение в особо крупном размере с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, а также, получили необходимые консультации и указания от «Куратора лаборатории» и «О.» о процессе незаконного производства наркотического средства, технике безопасности и конспирации.

В продолжение вышеуказанного преступного умысла, в период с 30 сентября 2022 года по 22 часа 08 минут 18 марта 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся членом организованной группы «лаборатория», действуя согласно разработанному преступному плану, для осуществления единого умысла с «Куратором лаборатории» и иными членами данной организованной группы, направленному на незаконное производство в целях умышленного незаконного сбыта произведенных наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело не менее 6 металлических емкостей с жидкостями, массами не менее: 39058 г, 38942 г, 39073 г, 15,76 г, 10,52 г, 14,45 г, а всего общей массой жидкости не менее 117113,73 г, содержащей в своем составе прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он, а также, не менее 44 канистр из полимерного материала, с находящимся в них прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами жидкостей не менее: 8130 г, 4850 г, 7860 г, 7500 г, 6980 г, 8210 г, 7510 г, 7810 г, 8140 г, 8310 г, 7660 г, 6780 г, 6620 г, 6990 г, 7810 г, 7930 г, 7270 г, 8040 г, 5120 г, 7150 г, 7630 г, 7660 г, 7530 г, 5210 г, 8430 г, 8270 г, 7820 г, 8150 г, 7490 г, 8200 г, 8600 г, 7570 г, 8960 г, 8060 г, 7850 г, 7730 г, 8450 г, 9390 г, 8050 г, 8950 г, 7800 г, 8450 г, 7980 г, 7880 г, общей массой жидкости не менее 338780 г, не менее 16 канистр из полимерного материала с жидкостями, содержащими в своих составах этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, массами не менее: 8640 г, 9670 г, 9810 г, 9340 г, 9030 г, 10080 г, 7890 г, 8570 г, 7150 г, 8710 г, 8830 г, 8530 г, 5660 г, 8520 г, 4670 г, 10020 г, общей массой жидкости не менее 135120 г, не менее 3 канистр из полимерного материала с жидкостями, которая является прекурсором – соляная кислота, с концентрацией 15% и более, массами не менее 23550 г, 23710 г, 18970 г, общей массой жидкости не менее 66230 г, не менее 10 канистр из полимерного материала с жидкостями, содержащими в своих составах пирролидин, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, массами не менее: 2290 г, 8380 г, 8120 г, 8410 г, 3440 г, 9300 г, 8790 г, 8930 г, 8170 г, 8920 г, общей массой жидкости не менее 74750 г, предназначенные для организации и процесса незаконного производства наркотического средства, которые умышленно, незаконно хранило в тайнике, на неустановленном участке местности, расположенном в лесополосе 

<

...> области, помещенное туда при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшей передачи бесконтактным способом членам организованной группы «лаборатория», информацию о месте нахождения которого, в указанный период, при неустановленных обстоятельствах, сообщило «Куратору лаборатории» для ее дальнейшей передачи «старшему лаборанту» другому лицу №1 и «лаборантам» ФИО1 и ФИО2, действующим в интересах данной организованной группы.

В период с 00 часов 01 минуты по 22 часа 08 минут 18 марта 2023 года, «Куратор лаборатории», находясь в неустановленном месте, имея информацию от неустановленного в ходе следствия лица (лиц), являющегося членом организованной группы «лаборатория», о вышеуказанном тайнике, с использованием сети «Интернет» через интернет-приложение «

<

...>», согласно преступного плана, разработанного неустановленным следствием лицом, являющимся «Руководителем» организованной группы, направил другому лицу №1, сообщение о месте нахождения и указание об извлечении из места скрытого хранения – тайника-«закладки» вышеуказанных прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, предназначенных для организации и процесса незаконного производства наркотического средства.

В вышеуказанный период времени после получения указаний от «Куратора лаборатории» другое лицо №1, действуя совместно с ФИО1 и ФИО2, управляя автомашиной 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находящейся в распоряжении К., которого не ставили в известность относительно своих преступных намерений, а ФИО2, осуществляя сопровождение на автомашине 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, находящейся в распоряжении другого лица №1, прибыли на место тайника - неустановленный участок местности, расположенный в лесополосе 

<

...> области, где действуя согласованно с членами данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на умышленное незаконное производство наркотического средства, в целях его последующего незаконного сбыта, в особо крупном размере, организованной группой, извлекли, в указанный период, из данного тайника, сформированного при неустановленных обстоятельствах на неустановленном участке местности в лесополосе 

<

...> области, не менее 6 металлических емкостей с жидкостями, массами не менее: 39058 г, 38942 г, 39073 г, 15,76 г, 10,52 г, 14,45 г, а всего общей массой жидкости не менее 117113,73 г, содержащей в своем составе прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он, которые, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ и включены в Список IV таблицы 1, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1020 от 8 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером данного вида прекурсоров наркотических средств, а также, не менее 44 канистр из полимерного материала, с находящимся в них прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами жидкостей не менее: 8130 г, 4850 г, 7860 г, 7500 г, 6980 г, 8210 г, 7510 г, 7810 г, 8140 г, 8310 г, 7660 г, 6780 г, 6620 г, 6990 г, 7810 г, 7930 г, 7270 г, 8040 г, 5120 г, 7150 г, 7630 г, 7660 г, 7530 г, 5210 г, 8430 г, 8270 г, 7820 г, 8150 г, 7490 г, 8200 г, 8600 г, 7570 г, 8960 г, 8060 г, 7850 г, 7730 г, 8450 г, 9390 г, 8050 г, 8950 г, 7800 г, 8450 г, 7980 г, 7880 г, общей массой жидкости не менее 338780 г, не менее 16 канистр из полимерного материала с жидкостями, содержащими в своих составах этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, массами не менее: 8640 г, 9670 г, 9810 г, 9340 г, 9030 г, 10080 г, 7890 г, 8570 г, 7150 г, 8710 г, 8830 г, 8530 г, 5660 г, 8520 г, 4670 г, 10020 г, общей массой жидкости не менее 135120 г, не менее 3 канистр из полимерного материала с жидкостями, которая является прекурсором – соляная кислота, с концентрацией 15% и более, массами не менее 23550 г, 23710 г, 18970 г, общей массой жидкости не менее 66230 г, не менее 10 канистр из полимерного материала с жидкостями, содержащими в своих составах пирролидин, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, массами не менее: 2290 г, 8380 г, 8120 г, 8410 г, 3440 г, 9300 г, 8790 г, 8930 г, 8170 г, 8920 г, общей массой жидкости не менее 74750 г, предназначенные для организации и процесса незаконного производства наркотического средства, переданные другому лицу №1, ФИО1 и ФИО2 «Куратором лаборатории». О получении данных веществ другое лицо №1, согласно установленных в организованной группе правил, путем электронного сообщения через интернет-приложение «

<

...>» в сети «Интернет» посредством рабочей группы «

<

...>» в 23 часа 09 минут 18 марта 2023 года уведомил членов организованной группы, в частности, «Куратора лаборатории». 19 марта 2023 года в 01 час 24 минуты другое лицо №1 в указанной рабочей группе уведомил о транспортировке вышеуказанных прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, предназначенных для организации и процесса незаконного производства наркотического средства, от указанного выше места скрытого хранения, к месту незаконного производства наркотического средства - нежилому строению с кадастровым номером 

<

...>, расположенному на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом №

<

...> по улице 

<

...> 

<

...>, где другое лицо №1, ФИО1, ФИО2, действуя согласованно с иными членами организованной группы «лаборатория», продолжили умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, хранить полученные при вышеизложенных обстоятельствах прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, необходимые для незаконного серийного производства наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу.. 

Далее в период времени с 10 часов 17 минут 19 марта 2023 года по 00 часов 47 минут 23 марта 2023 года другое лицо №1, ФИО1, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с неустановленными участниками организованной группы «лаборатория», находясь в специально оборудованном при вышеизложенных обстоятельствах для целей незаконного производства наркотического средства-смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть, серийного его получения, нежилом строении с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>, используя полученное ранее при изложенных обстоятельствах необходимое и достаточное для незаконного производства указанного наркотического средства оборудование: реактор (металлический сварной штатив с установленной внутри него емкостью с подсоединенным электрическим двигателем и редуктором), химическую посуду (стаканы, круглодонные колбы и т.д.), а также, дополнительное оборудование и предметы (морозильные камеры, весы, ведра, канистры, перчатки, респираторы с фильтрами, вакуумный насос, конвекторы и др.), используя «упрощенную валерофеноновую схему» синтеза наркотического средства – производного N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенона, выполнили многостадийные действия последовательных получений, а именно: под контролем и в соответствии с полученными указаниями от членов организованной группы «лаборатория» - «О.», «Куратора лаборатории» в режиме «он-лайн» через интернет-приложение «

<

...>» в сети «Интернет» посредством рабочей группы «

<

...>» другое лицо №1, ФИО1, ФИО2, поочередно помещали в реактор: этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, прекурсор наркотического средства и психотропного вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он, пирролидин, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся, воду, прекурсор ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, прекурсор – соляную кислоту, с концентрацией 15% и более, путем их смешения в необходимом порядке и количестве, с постоянным контролем температуры смешиваемых реактивов в реакторе, сливе полученного вещества из реактора в канистры, последующей заморозке, путем помещения незаконно произведенного вещества в морозильные камеры, а также выполнении частичных действий по фильтрации и сушке полученного в результате синтеза вещества, с использованием вакуумного насоса, конвекторов, то есть умышленно, незаконно, в составе организованной группы произвели с целью последующего умышленного незаконного сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, общей массой всей смеси 51690,524 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером данного вида наркотического средства, а также жидкость, содержащую прекурсор 1-фенилпентан-1-он и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам и их прекурсорам, общей массой 1507,58 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которые, с целью последующего умышленного незаконного сбыта, продолжили умышленно незаконно хранить, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу.

23 марта 2023 года, в период времени с 05 часов 52 минут по 08 часов 59 минут сотрудниками правоохранительных органов в нежилом строении, оборудованном для незаконного производства наркотического средства, с кадастровым номером 

<

...>, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

...>, рядом с домом 

<

...> по 

<

...> 

<

...>, были обнаружены и изъяты незаконно произведенные другим лицом №1, ФИО1, ФИО2, действующими умышленно, совместно, в составе организованной группы с неустановленными лицами, наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси 51690,524 грамма, жидкость, содержащую прекурсор 1-фенилпентан-1-он и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, отнесенный к наркотическим средствам и их прекурсорам, общей массой 1507,58 г, а также 6 металлических емкостей, массами 39058 г, 38942 г, 39073 г, 15,76 г, 10,52 г, 14,45 г, а всего общей массой жидкости не менее 117113,73 г, содержащей в своем составе прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1-фенилпентан-1-он.

Подсудимый ФИО1 вину признал, показал, что в конце октября – начале ноября 2022 года встретился в г. 

<

...> с М. в квартире последнего. М. предложил ему работу по производству наркотических средств. Он согласился принять участие, так как материально был заинтересован, скинул М. фото своего паспорта. Вся связь с кураторами поддерживалась через мессенджер «

<

...>», где был создан отдельный чат, в котором М. общался под именем «Г.», первый куратор, которого он узнал был под именем «А.». М. перевели на биткоин- кошелек денежные средства. Он их перевел на свои карты, купил два телефона в г. 

<

...>, сим-карты. Один из телефонов М. отдал ему. Сначала необходимо было найти дом. Куратор скинул перечень регионов, в которых стоит смотреть дом, рассказал, по какой цене, по каким критериям его нужно выбирать (дом на отдалении в малонаселенном пункте, участок не менее 15 соток, с постройками). Они с М. просматривали сайты по продаже недвижимости, варианты домов отправляли куратору. Сначала поехали смотреть дома в 

<

...> область. Понравившийся там вариант дома кураторы отдали другим лицам. Затем нашли дом в с. 

<

...> области. В конце ноября 2022 года поехали смотреть данный дом с М. на автомобиле последнего марки 

<

...>. Данный дом был одобрен кураторами. Через несколько дней приехали в г.

<

...>, где М. от неизвестных лиц получил денежные средства на покупку дома. Затем М. попал в больницу, и он (ФИО1) один поехал в пос. 

<

...> для оформления сделки по приобретению дома. Договор купли-продажи оформлялся на его имя. Через 3-4 дня после покупки дома, в декабре приехал М., они сразу по указанию куратора приступили к постройке нарколаборатории. Для помощи в строительстве М. был привлечен местный житель К., которому сказали, что строят курятник для конспирации. Возвели стены, утеплили их. В конце декабря М. спрашивал у него про ФИО2 Он предложил не втягивать ФИО2, так как они могут справиться вдвоем. На новогодние праздники они вернулись в 

<

...>, где снова состоялся разговор с М., который говорил о необходимости привлечь третьего человека, поскольку они не успевают построить все в срок, чем недовольны кураторы. В конце январских праздников, когда нужно было уезжать в 

<

...>, М. приехал за ним вместе с ФИО2, и они втроем на вышеуказанном автомобиле М. поехали в 

<

...>. По приезду у М. с ФИО2 произошел конфликт, поскольку М. рассказал ФИО2, что там на самом деле будут производиться наркотики. После чего, все вместе решили, что не хотят заниматься преступной деятельностью и что надо вернуть полученные деньги. Паспорт ФИО2 на тот момент кураторам отправлен не был. М. связался с Р1, у которого ник-нейм «Р.», озвучил их решение выйти из этой деятельности. Р. передал данную информацию сразу «П.», который связался с М. Самого разговора между М. и «П.» он не слышал. Но М. рассказал, что «П.» в ходе этого разговора угрожал, говорил, что покалечат родственников, на то, чтобы вернуть деньги, дал неделю. У них не получилось найти деньги, и они приняли решение работать дальше, чтобы рассчитаться. Все основные работы по строительству лаборатории были выполнены еще до их отъезда на новогодние праздники. Поэтому на данном этапе требовалось заделать щели в стенах, запенить окна. Этими работами занимались все втроем. Также втроем по указанию куратора в помещении лаборатории достроили еще одну комнату – раздевалку. Одну часть забора в феврале 2023 года сделала наемная бригада, вторую часть забора поставили сами. За все проведенные работы отчитывались, отправляли фотографии куратору. Деньги на все нужды всегда были у М., они переводились ему на биткоин-кошелек. В феврале ФИО2 уехал в 

<

...>. Первое оборудование для нарколаборатории было оставлено в виде «закладки», которую они забирали с М. вдвоем на автомобиле К.. На следующий день после получения оборудования они вдвоем приступили к его установке. Указания по установке давал куратор. Они установили реактор, повесили вытяжки. Затем в феврале из 

<

...> вернулся ФИО2, которому показали установленное оборудование. Затем ФИО2 и М. поехали покупать баранов, договариваться об их перевозке, покупке сена. В марте на телефон М. пришло сообщение с координатами «закладки» с прекурсорами. За прекурсорами он с М. поехал на автомашине К., а ФИО2 поехал на автомашине 

<

...>. В погрузке и разгрузке прекурсоров ФИО2 участия не принимал. Через день после получения прекурсоров они приступили к производству наркотических веществ. На телефон М. приходили указания от куратора и от лица с ник-неймом «О.», который рассказывал, что и как нужно смешивать. Он и М. в помещении самой лаборатории выполняли данные указания, которые М. вносил в тетрадь для того, чтобы повторять этот процесс производства без участия «О.». Одну строчку в этой тетради он написал сам. ФИО2 в это время занимался делами по дому, а также выполнял их небольшие поручения, такие как принести воды, подать канистры, в само помещение «кухни» заходил только один раз. Израсходовали только часть прекурсоров. На третий день производства их задержали. Руководителем их группы был М. Им обещали 

<

...> долларов за килограмм после продажи. О каких-то конкретных ситуациях, связанных с угрозами в адрес его родственников, которые его бы напугали, ему неизвестно. За время нахождения в 

<

...> по телефону поддерживал связь с родственниками, паспорт постоянно находился при нем. Сам наркотики не употребляет. 

Подсудимый ФИО2 вину признал частично и показал, что он у М. в конце декабря 2022 года занял денежные средства на личные нужды. После чего в приложении «

<

...>» М. рассказал ему, что купил дом, хочет заниматься фермерством и предложил ему подработку в постройке. Он у М. спросил, что конкретно там нужно делать. М. сказал, что все расскажет при личной встрече. Через два дня после данного разговора у них состоялась встреча, в ходе которой М. рассказал, что взял у каких-то людей денежные средства на покупку дома, где будет заниматься наркотиками. С его стороны поступила рекомендация обратиться в полицию. М. сказал, что не может этого сделать, так как боится за свою безопасность и безопасность своей семьи, попросил у него помощи, на этом разговор закончился. 3 января 2023 года М. написал ему в мессенджере «

<

...>», уговаривал поехать с ним, предлагал денежные средства, говорил, что его (М.) убьют, если он его не отвезет. Ему стало жалко М., и он согласился. Они заехали за ФИО1, после чего втроем поехали в 

<

...>. Приехали туда 4 января. М. водил его по территории, говорил о предстоящей работе, завел его в ангарное помещение и сказал, что там будет лаборатория по производству наркотика. Из-за этого у них начался конфликт. С его стороны поступила рекомендация продать этот дом, вернуть деньги данным людям и спокойно разойтись. М. и ФИО1 с этим согласились. М. стал звонить «Р.» или «Р1», говорить, что не хочет заниматься этой деятельностью. В ответ поступили угрозы. Об этой ситуации рассказали ФИО1. ФИО1 и М. пытались взять кредиты, но ничего не получилось. Он собирался уехать. Но М. предложил ему остаться и помочь построить забор, подзаработать денег, заняться хозяйственной деятельностью, и он остался. 14 января М. попросил съездить с ним в Москву, где покупал кастрюлю и плиту. В этот момент он видел, что М. по телефону общается с «Р.» или «Р1». 15 или 16 января, когда они вернулись обратно, у них с М. начался конфликт, поскольку они договаривались о том, что он (ФИО2) будет помогать в постройке забора, по хозяйству и с землей, а М. заставлял его заниматься внутренней отделкой нарколаборатории. Когда они договаривались по поводу строительства забора, хозяйственных построек, он (ФИО2) уже знал, что там будут производиться наркотики. Но М. говорил, что наркотиками, которые получатся, отдаст долг за этот дом, и будет заниматься бизнесом, то есть фермой. В ходе конфликта нанес М. удар, в ответ тот стал угрожать. М. решил нанять бригаду, потому что по времени не успевали всё построить. Это были 20-е числа января. Они убрали снег по периметру. Когда первая часть забора была поставлена, он оттуда уехал. 3-4 февраля он был в 

<

...>. Ближе к 15 февраля М. ему позвонил и сказал, что нужно приехать и доделать дела. Он на тот момент думал, что речь идет о второй части забора. Приехал, доделали забор. М. завел его в лабораторию, показал установленное оборудование. После чего он (ФИО2) предложил жить отдельно от них с ФИО1 и заниматься только своей работой. Но М. был против. За работу М. заплатил ему 

<

...> тысяч рублей в январе, 

<

...> тысяч рублей в феврале. М.. сказал, что нужно заниматься постройкой загонов, баранами, сеном. В этот период времени, в конце февраля, у него произошел второй конфликт, драка с М. из-за паспорта, поскольку М. сообщил ему, что отправил паспорт (ФИО2) кураторам на проверку. После этой драки М. пытался позвонить своим кураторам, говорил, что приедут люди, которые с ним (ФИО2) разберутся. ФИО1 его успокоил, уговорил никуда не звонить. После этого он должен был оформить индивидуальное предпринимательство, но М. это переносил. Уже были приобретены бараны, овцы, козлята. 18-19 марта он с М. ездил на машине последнего марки 

<

...> в 

<

...>, где М. приобретал «антижучки». По возвращении из 

<

...> вечером М. пришли координаты закладки с прекурсорами. Он отказывался ехать их забирать, из-за этого снова с М. произошел конфликт. Со стороны М. снова стали поступать угрозы. Он пытался М. остановить, подумать, как выйти из этой ситуации. Но он его (ФИО2) не слушал, и они поехали по тем координатам. Он поехал на легковом автомобиле один, а М. с ФИО1 на автомобиле К.. М. с ФИО1 забирали прекурсоры. Он к ним подошел, когда машина была уже почти вся загружена. Там упали 2-3 канистры, которые он помог подать М.. После чего они поехали к дому, он вернулся первым, пересел в свой автомобиль, забрал паспорт и попытался уехать, но застрял в лесу, вернулся обратно. 21 марта началось производство наркотика. ФИО1 и М. находились в помещении лаборатории, он тоже несколько раз туда заходил, подавал какие-то канистры. ФИО1 и М. справлялись вдвоем, а он занимался делами по дому. На второй день он туда заходил, но только держал марлю, когда сливался наркотик. Больше он там ничего не делал. На следующий день их задержала полиция. Он боялся за свою безопасность, что эти люди могут приехать домой, сжечь квартиру, причинить вред ему и его детям. Он думал, что в одном объеме М. с ФИО1 сделают наркотик, отдадут в уплату долга, и дальше они будут заниматься фермерским хозяйством. М. пользовался его банковскими картами, которые он сам ему отдал. Сам наркотики не употребляет. 

При допросе в качестве подозреваемого ФИО2 23 марта 2023 года сообщал, что на автомашине под управлением 

<

...> поехал М., а он поехал с ФИО1 на автомашине 

<

...> (он был за рулем). Тайник был расположен примерно в 40-60 км от участка с лабораторией. Все вместе они забрали из тайника, расположенного в лесополосе (на снегу), прекурсоры в канистрах (около 30 штук или более) и деревянный ящик, в котором оказался аппарат для производства наркотика. Данные предметы они перевезли на участок и занесли в лабораторию (ангар) М. постоянно вел общение с куратором, который проводил обучение, связанное с производством наркотика. Куратор пояснял, что в каких пропорциях смешивать. После того, как все необходимое было доставлено в ангар, они встали на линию, то есть за столы, накрытые пленкой, где М. на словах говорил ему и ФИО1, что следует делать. При этом, он находился на связи с куратором. Конкретно он выполнял небольшие поручения М., сливал с канистр отходы и прочее. ФИО1 выполнял аналогичные поручения. Смешанное в канистрах они заливали в полученный из тайника аппарат, из жидкости получалась кашеобразная масса, которую они отправляли на сушку, раскладывая на тканный материал в другом помещении данного ангара (том 1 л.д. 91-92). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 не подтвердил, указал, что он не помнит, что говорил, поскольку в момент первоначальных показаний находился в состоянии наркотического опьянения, надышался парами, он об этом говорил следователю, адвокату. 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО2 24 августа 2023 года сообщал, что на месте, в лесу он не помогал ребятам грузить в 

<

...> канистры, только помог немного у машины, когда несколько канистр с содержимым выпали из автомашины 

<

...> в момент их погрузки, подавал их ребятам. В машине М., в багажнике были пустые канистры, которые они купили накануне. От М. и в машине 

<

...> шел резкий запах кислоты. Когда они подъехали к дому в 

<

...>, он пересел в свою машину, уехал, но застрял в снегу и вернулся. К этому времени остались невыгруженными около 10 канистр, которые он помог разгрузить и перенести в помещение хранения, расположенные рядом с помещением самой «лаборатории». О доставке М. отчитывался «Р.». Он самостоятельных действий не производил, только по указанию М. подавал канистры, смешивал реактивы ФИО1, при том, что М. всё время был на связи с «О.» и «Р.», от которых получал указания в процессе производства. Часть от поступающих указаний о производстве он записывал в журнал. Туда же поочередно вносили записи М. и ФИО1 (том 6 л.д. 43-50). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил частично, указал, что реактивы не смешивал, что касается внесения записей в тетрадь, то точно не помнит, что происходило, так как там терял сознание.

В ходе очной ставки с М. 14 декабря 2023 года ФИО2 утверждал, что М. психологически принудил его к совершению преступления, вовлек в процесс изготовления наркотика, вопреки его воли. От М. поступали словесные угрозы жизни и здоровья, в том числе со ссылкой на третьих лиц – «П.» и «А.», то есть «покровителей» (том 6 л.д. 95-102). 

Вне зависимости от занятой подсудимыми позиции их виновность в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля по данному уголовному делу М., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о суотрудничестве, сообщил, что изначально работал наркокурьером в магазине «

<

...>». Затем куратор из этого магазина направил его к другому куратору, который в конце сентября 2022 года, когда он (М.) находился в 

<

...>, предложил заниматься производством наркотика в лаборатории, но для этого нужно было найти людей. Переписка о данной работе велась в мессенджере «

<

...>» с лицами, ник-неймы которых «Р1.» и «А.». Ему обещали 

<

...> долларов за килограмм наркотика. В середине октября 2022 года он предложил заниматься производством наркотика ФИО1, который согласился. Свои паспортные данные и паспортные данные ФИО1 он отправил куратору. Затем им сказали найти дом, скинули список областей, где его нужно искать, а также критерии, которым дом должен был соответствовать. Он вдвоем с ФИО1 искали на сайте недвижимости варианты, понравившиеся отправляли куратору. С куратором ФИО1 общался несколько раз, все остальное время на связи с куратором был он. Сначала нашли дом в 

<

...> области, но им отказали. Затем они нашли дом в 

<

...>. На машине его жены он с ФИО1 поехал смотреть этот дом, сфотографировали его, отправили куратору, который дом одобрил. За денежными средствами на этот дом по указанию куратора ездили в 

<

...>. В названном куратором месте он сел в машину к двоим незнакомым лицам, продемонстрировав в качестве условного сигнала 5-долларовую купюру, забрал деньги в размере 3,5 миллиона рублей. Они поехали на квартиру, которую снимали, в ней находились еще 1-2 дня. Затем он заболел, попал в больницу, где был неделю, а ФИО1 поехал покупать дом. Дом был приобретен ФИО1 на его (ФИО1) имя. Он приехал в 

<

...> в начале декабря, ФИО1 уже был там. На приобретенном участке находились жилой дом, конюшня, два хоздвора и беседка. Забора на данном этапе не было. До отъезда на новогодние праздники он с ФИО1 проводили небольшие работы, строили курятник, где в дальнейшем должна была быть нарколаборатория. На новогодние праздники они вернулись в 

<

...>. Куратор сказал найти еще одного человека, поскольку они вдвоем с ФИО1 не справлялись, и он, находясь в 

<

...> дома у ФИО2, предложил тому заняться преступной деятельностью по производству наркотика под видом фермерства, чтобы не вызвать подозрений. ФИО2 дал свое согласие. Он никого не принуждал. Куратору сказал, что нашел третьего человека, своего приятеля по имени 

<

...>, паспорт ФИО2 брал, но паспортные данные ФИО2 он не передавал. Таким образом, ФИО2 был привлечен в январе 2023 года после новогодних праздников. Затем с января на протяжении двух месяцев занимались строительными, подготовительными работами. В помещении нарколаборатории они втроем возвели стены, обили их панелями и фольгой, чтобы не выходил запах, установили вытяжки, положили линолеум. Информацию о том, как это всё делать, они получали от куратора в мессенджере. В это же время рабочие строили забор. Деньги также получали от куратора, которые направлялись ему на электронный кошелек, затем он выводил их через карты суммами по 

<

...> тыс. Все чеки о покупке материалов отправлялись куратору для отчетности. Бараны, козы были закуплены в конце февраля-начале марта, они находились в другом хоздворе. Для ухода за этими животными был привлечен местный житель К., которому они сказали, что хотят открыть животноводческую ферму, о деятельности по производству наркотика К. не был осведомлен. К. также был привлечен в самом начале для постройки курятника. После того, как нарколаборатория была готова, он ограничил посещение К.. Его работу он оплачивал наличными. Оборудование для нарколаборатории было получено через закладку. Оборудование он получал вдвоем с ФИО1 в конце января, ФИО2 в это время находился в Калуге по семейным обстоятельствам. Куратор направил координаты этой закладки. В тайнике были вытяжки, реактор, какие-то емкости. Всё это он забирал с ФИО1 на машине 

<

...>, которую взяли у К.. Реактор был в разобранном виде. Он его собирал по указаниям куратора. 18 марта 2023 года им отправили координаты второй закладки уже с реактивами, прекурсорами, колбами, средствами для оттяжки жидкости из окисленной смеси, респираторами и костюмами. Сначала он поехал на машине 

<

...> с ФИО2 проверить местность, затем они поехали уже втроем. В пользовании ФИО2 также находилась автомашина марки 

<

...>. После чего все для производства наркотика было готово. Прекурсоры представляли собой жидкости в пластмассовых и алюминиевых банках. Каждый продукт был подписан инициалами на крышках: ацетон – «А», соляная кислота – «СК», бром – «БФ», этиловая кислота – «ЭА», пирролидин – «П». Давались пояснения относительно того, как работать с данными веществами, о мерах безопасности. При работе с ними применялись маски, костюмы и перчатки. Обучение проходило с 18 по 23 марта 2023 года в приложении «

<

...>» группа «

<

...>», куда входил он (ник-нейм «Г.»), куратор (ник-нейм «Р,»), лицо, которое он не знает с ник-неймом «РГ.», и «О.», которым им рассказывал, что и как делать. В данном чате переписывался только он. Обучение проходили все вместе. Им отправляли аудиозаписи и рассказывали, что, как и с чем смешивать, в какое время. Он в ответ отправлял фотографии. По результатам этого обучения им удалось произвести закисленную смесь бело-желтого цвета, которую они отправили в сушилку, часть находилась в морозильной камере. Данную смесь сделали с двух раз, за два цикла. Оба цикла производства наркотика он был на телефоне. То, что ему говорил О. делать, он передавал ФИО2 и ФИО1. Он записывал, они смешивали, и он также помогал. От начала до конца он, ФИО2 и ФИО1 все делали вместе. Утром 23 марта 2023 года их задержали. На изготовление наркотика они потратили только 1/3 всех полученных веществ. Произведенный наркотик упаковать не успели. Он принимал участие при осмотре места происшествия, в ходе которого была изъята тетрадь с записями химического процесса производства наркотика, которые говорил ему «О.». Данные записи в тетрадь вносил он, остальные что-то подписывали. «О.» просил делать записи для того, чтобы они смогли повторить весь процесс без помощи «О.». Деньги им платили раз в неделю по 

<

...> тыс. рублей на питание и проживание. Остальное имущество, которое необходимо было приобрести, оплачивалось отдельно. ФИО2 и ФИО1 в этой лаборатории работали на добровольной основе. Он составлял смету, ездил по магазинам, говорил, сколько что стоит, отправлял эту смету куратору. А они отправляли ему деньги. После покупки он отправлял им чеки. Он, ФИО1 и ФИО2, когда приехали после новогодних праздников в 

<

...>, на первоначальном этапе, хотели прекратить эту работу. Он позвонил «Р.» и сказал, что они хотят выйти из этой деятельности, который сказал, что с ним (М.) свяжутся старшие. На следующий день ему позвонил «П.», который стал высказывать словесные угрозы. Он предложил вернуть деньги за дом, на что «П.» дал неделю. Данный разговор слышал ФИО2. Угрозы «П.» они воспринимали реально. Они пытались взять кредит, но у них не получилось. Затем с ними связался другой человек с ник-неймом «А.», который сказал, что всё будет нормально, чтобы они не переживали и продолжили работать. Они стали работать дальше. Паспорт ФИО2 он никому не отправлял. После этого никаких угроз в их адрес не поступало. Он никаких угроз в адрес ФИО2 или ФИО1 не высказывал. После скандала с «П,» он предлагал ФИО2 уехать. ФИО2 уехал домой, но потом вернулся. Между ними был разговор о том, чтобы изготовить эту партию и закончить производство. ФИО2 у него в декабре занимал денежные средства. К ФИО2 он обращался за помощью в обустройстве нарколаборатории и в производстве наркотика. 

На стадии предварительного расследования свидетель М. пояснял, что весь процесс изготовления, его работа и работа ФИО1 и ФИО2 была направлена на систематическое изготовление наркотиков с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Фактически они успели запустить и изготовить одну партию (том 1 л.д. 114). 

В судебном заседании свидетель М. данные показания подтвердил. 

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО2 М. опровергал показания ФИО2 о вовлечении в преступную деятельность в результате принуждения, пояснил, что угроз с его стороны ФИО2 не было, все было на добровольной основе, он предложил ФИО2 «варить соль», тот согласился. Кроме того, предлагал ФИО2 и ФИО1 уехать, но все остались. Между ним и ФИО2 была драка после разговора с «П.», который ФИО2 слышал. «П.» пригрозил им в случае входа из дела. На эмоциях ФИО2 побил его за то, что оказался втянут в эту ситуацию. Он сообщил ФИО2, что он может уехать, так как он не известен «П.», его документы он никому не направлял. Разговор о реальной цели деятельности – изготовлению наркотиков, был с ФИО2 еще в начале января 2023 года в 

<

...> до приезда в 

<

...> район (т.6 л.д. 95-102).

В ходе осмотра места происшествия от 23 марта 2023 года в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...>, с координатами участка местности 

<

...>, обнаружено и изъято вещество светло-коричневого цвета, 2 полиэтиленовые пленки, тетрадь формата А4 с записями, пластиковые ведра, 5 мерных кувшинов, 2 стакана, пластиковая ложка белого цвета, электронные весы, пластиковая емкость объемом 100 литров, находящаяся в металлическом каркасе, в верхней части которого находится мотор, провода, стеклянная колба, которая соединена с мотором, фильтр, электрическая варочная панель, металлическая кастрюля, 2 стеклянных кувшина, 3 пластиковые канистры с жидкостью, две морозильные камеры «

<

...>», два холодильник«

<

...>», 11 пластиковых емкостей с жидкостью, 5 канистр с жидкостью, электронные весы голубого цвета, 3 канистры с жидкостью, 6 металлических канистр, 74 белых канистры с жидкостью, 7 больших пластиковых канистр, 3 комбинезона, три респиратора, фильтры, перчатки, салфетки, одежда (том 1 л.д. 11-39, т.5 л.д. 1-10, 127-129). 

В тот же день при осмотре места происшествия - 

<

...> в 

<

...> обнаружены и изъяты: кошелек черного цвета с банковскими картами; регистрационные документы о покупке участка с домом 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>; телефоны: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», три телефона марки «

<

...>», топливная карта «Лукойл», две медицинские книжки, три паспорта, банковская карта, респираторы, системный блок, чеки и квитанции о приобретении оборудования и товаров, три зубные щетки, две дактилопленки со следами рук с поверхности шкафа. (том 1 л.д. 42-67, т.5 л.д.143-149, 200-203).

Ход осмотров, правильность отражения обнаруженного и изъятого в протоколе подтвердили свидетели Я. и РТ.. Они отметили, что по прибытии на место увидели дом, где проживали подсудимые, а также помещение для животных, в котором на самом деле была оборудована нарколаборатория. 

Из акта осмотра транспортного средства, проведенного 23 марта 2023 года 

<

...> на участке местности с координатами 

<

...> следует, что был проведен осмотр транспортного средства 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, в котором было обнаружено и изъято: свидетельство о регистрации данного транспортного средства (собственник 

<

...>), страховой полис, лист с записями, три стартовых пакета с сим-картами «Мегафон» и один стартовый пакет без сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон»; два стартовых пакета с сим-картами «YOTA» (том 1 л.д. 68-71, т.5 л.д. 228-237, 245-246, т.2 л.д. 57-58, 59-62, 63-66).

Также 23 марта 2023 года на том же участке местности было осмотрено транспортное средство - ЛАДА 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, в котором были обнаружены и изъяты страховой полис, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства на данный автомобиль на имя ФИО2 (т.1 л.д. 72-75, т.5 л.д. 228-237, т.6 л.д. 1-6).

Согласно справки 

<

...> от 23 марта 2023 года вещество, изъятое 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством-смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 8475г, 10555г, а всего общей массой 19030г (том 1 л.д. 41).

Из заключения экспертизы 

<

...> от 11 апреля 2023 года следует, что данное вещество является наркотическим средством-смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 8475г, 10555г (том 3 л.д. 7-8).

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 11 апреля 2023 года на полимерных пленках, изъятых в ходе осмотра места происшествия в ангарном помещении на территории дома 

<

...> обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,015г (том 3 л.д. 17-18).

Согласно заключению 

<

...> от 11 апреля 2023 года жидкости в пластиковых емкостях, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 марта 2023 года, объемом 9.826л, 8.582л, 8.030л, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка жидкостей составляет 1712г, 1965г, 1484 г соответственно (том 3 л.д. 27-28).

Согласно заключению 

<

...> от 11 апреля 2023 года жидкости в пластиковых емкостях, изъятых в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...>, объемом 8.040л, 9.078л, 8.590л, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка жидкостей составляет 1300г, 1559г, 1594г соответственно (том 3 л.д. 37-38).

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 11 апреля 2023 года жидкости в пластиковых емкостях, изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...>, массами 9144г, 9074г, 8699г, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка жидкости составляет 1692г, 1790г, 1692г соответственно (том 3 л.д. 47-48).

Согласно заключению 

<

...> от 11 апреля 2023 года жидкости в пластиковых емкостях, изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...>, массами 9014г, 8831г, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составляет 1779г и 1724г (том 3 л.д. 57-58).

Согласно заключению 

<

...> от 29 июня 2023 года изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...> жидкости из канистр №2-4, 7-11, 13, 16, 17, 20 являются прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, масса жидкостей из канистр составила 8130 г, 4850 г, 7860 г, 7500 г, 6980 г, 8210 г, 7510 г, 7810 г, 8140 г, 8310 г, 7660 г, 6780 г. Жидкости из канистр 1,5,6,12,14,15,18,19 содержат в своем составе этилацетат и к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся. Массы жидкостей составили: 8640г, 9670г, 9810г, 9340г, 9030г, 10080г, 7890г, 8570г (том 3 л.д. 101-103). 

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 29 июня 2023 года изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...> жидкости из канистр №21-23, 25, 27, 29, 31-35, 37, массой 6620 г, 6990 г, 7810 г, 7930 г, 7270 г, 8040 г, 5120 г, 7150 г, 7630 г, 7660 г, 7530 г, 5210 г, являются прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более; жидкость из канистры №40 массой 23550г является прекурсором – соляная кислота с концентрацией 15% и более. Жидкости из канистр 24, 26, 28, 30, 36, 38, 39 19 содержат в своем составе этилацетат и к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся. Массы жидкостей составили:7150г, 8710г, 8830г, 8530г, 5660г, 8520г, 4670г (том 3 л.д. 113-116).

Согласно заключению 

<

...> от 29 июня 2023 года изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...> жидкости из канистр №41, 42 массой 23710г, 18970г, являются прекурсором – соляная кислота с концентрацией 15% и более. Жидкости из канистр №53-56, 60, массами 10340г, 8880г, 7670г, 5480г, 25770г, содержат в своих составах альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Жидкости из канистр №57-59, массами 28050г, 16990г, 17270г, содержат в своих составах прекурсор 1-фенилпентан-1-он и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы сухих остатков жидкостей из канистр 53-60 составили 51,70г, 26,64г, 3083,34г, 38,36г, 617,10г, 458,73г, 431,75г, 10643,01г. Жидкости из канистр 43-52 содержат пирролидин и к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся. Массы жидкостей: 2290г, 8380г, 8120г, 8410г, 3440г, 9300г, 8790г, 8170г, 8920г (том 3 л.д. 126-130).

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 29 июня 2023 года изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...> жидкости из канистр №62-74, 76-82 массами 8430г, 8270г, 7820г, 8150г, 7490г, 8200г, 8600г, 7570г, 8960г, 8060г, 7850г, 7730г, 8450г, 9390г, 8050г, 8950г, 7800г, 8450г, 7980г, 7880г являются прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более. Жидкости из канистр №83-85, массой 22230г, 22380г, 16810г, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составляет 87,953г, 65,695г, 368,811г. Жидкость из канистры №75 массой 10020г содержит этилацетат и к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится (том 3 л.д. 140-142).

Согласно заключению 

<

...> от 29.06.2023 изъятые в ангарном помещении, расположенном на огороженной территории 

<

...> в 

<

...> жидкости из шести канистр №86-91, массами 39058г, 38942г, 39073г, 15,76г, 10,52г, 14,45г, содержат в своих составах прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1- фенилпентан-1-он (том 3 л.д. 152-153).

В соответствии с заключением 

<

...> от 15.08.2023 набор реактивов характерен для синтеза наркотического средства – производного N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон по «упрощенной валерофеноновой схеме» и является необходимым и достаточным для его производства (изготовления). Набор посуды, оборудования и предметов, изъятых при проведении осмотра места происшествия 23 марта 2023 года, является необходимым и достаточным для производства (изготовления) наркотического средства - производного N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон по «упрощенной валерофеноновой схеме» (том 3 л.д. 214-217).

На поверхности двух полимерных перчаток черного цвета, полимерной шапки и респираторе, изъятых во время осмотра места происшествия 23 марта 2023 года, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах (заключение эксперта 

<

...> от 6 августа 2023 года) (том 3 л.д. 227-229).

На внутренней поверхности емкости из полимерного материала белого цвета, объемом около 200 л, и внутренней поверхности стеклянной колбы, объемом около 40 л, обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах (заключение эксперта 

<

...> от 25 мая 2023 года, т.3 л.д. 252-254). 

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 20 апреля 2023 года на респираторе, изъятом во время осмотра места происшествия 23 марта 2023 года в коридоре 

<

...> в 

<

...>, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от М.. (том 3 л.д. 84-90).

Согласно заключению экспертизы 

<

...> от 28 июля 2023 года при исследовании предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23 марта 2023 года в ангарном помещении на территории 

<

...> в 

<

...>, установлено, что на комбинезоне и двух перчатках черного цвета обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1, на перчатке синего цвета и респираторе №2 обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО2, на окурке сигареты обнаружена слюна с примесью эпителиальных клеток, которая произошла от ФИО2, на респираторе №3 обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от М. (том 3 л.д. 193-201). 

В ходе осмотра предметов установлено, что изъятая с места происшествия тетрадь формата А4 содержит рукописные записи с пошаговой инструкцией, связанной с химическим производством, тетрадь общая в клетку содержит рукописные записи списка строительных, монтажных позиций со ссылками на количество штук, метров, некоторые из которых вычеркнуты. Осмотрены документы, связанные с приобретением дома, участка и хозяйственных построек, из которых следует, что жилой дом, с кадастровым номером 

<

...>, адрес которого: 

<

...>, земельный участок с кадастровым номером 

<

...> по адресу: 

<

...>, земельный участок с кадастровым номером 

<

...> по адресу: 

<

...>, а также нежилые здания с кадастровыми номерами 

<

...> (здание коровника) и 

<

...> (здание конюшни) приобретены ФИО1 06.12.2022 на основании договора-купли продажи, что также подтверждается выписками из ЕГРН, договор подряда об установке забора от 23.01.2023 заключен между ФИО1 и 

<

...> (т.5 л.д. 154-196).

Из показаний свидетеля К. следует, что в конце декабря 2022 года в 

<

...> появились молодые люди, которые хотели организовать животноводческую ферму и им необходима была помощь в постройке загонов и забора. По данному поводу он разговаривал с М. и ФИО1. Он (К. согласился сделать загоны для скота. Расчеты за работу производил М. всегда наличными. М. платил за материалы, за приобретенных животных. Сначала М. и ФИО1 были вдвоем, потом примерно в феврале 2023 года появился третий – ФИО2. Он приехал на автомашине «

<

...>». На машинах у них был регион 

<

...>. М. говорил, что они втроем из города 

<

...>. Еще до приезда ФИО2, М. с ФИО3 просили его помочь им произвести утепление стен в бывшем свинарнике (ангаре), что он сделал, но небольшую часть, т.к. остальную отделку они производили сами. Когда приехал ФИО2, то они стали с ним (К. меньше общаться, хотя по их просьбе он продолжал приходить и ухаживать за животными. Кроме того, он производил закупку сена для животных, за работу получил 

<

...> рублей. У него в пользовании имеется автомашина 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>. ФИО4 неоднократно обращался к нему с просьбой одолжить данную автомашину. Однажды, автомашина некоторое время постоянно находилась у молодых людей, взамен ФИО2 дал ему свою автомашину «

<

...>». В марте 2023 года, незадолго до задержания молодых людей, когда он приехал за автомашиной на ферму, заметил, что полы в автомашине намыты, причем настолько, что облезла краска. Он (К.) поинтересовался, что произошло, на что они пояснили, что возили козу, от которой образовалась грязь и чтобы не было запаха, они намыли полы в автомашине. Кроме того, ребята не пускали его к ангару, но он замечал, что по свежему снегу всегда были натоптаны следы к этому ангару. Он замечал присутствие резкого, как уксус запаха, который не связан с содержанием животных (том 4 л.д. 217-224).

Согласно протоколу выемки от 03 августа 2023 года свидетелем К. выдана автомашина 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, которая была осмотрена (т.4 л.д. 227-230, 231-235).

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> принадлежавшего М., установлено, что на нем установлены приложения: «

<

...>», «

<

...>» с аккаунтом «

<

...>», в котором имеется переписка с абонентом «Р.», а также приложение «

<

...>» с аккаунтом «Г.», в котором имеются чаты-переписки (том 5 л.д. 47-49). 

При изучении данных переписок установлено, что в приложении «

<

...>» создана группа «

<

...>», среди участников которой: «Р.», «РГ.», участник без имени (с прозвищем «О.»), а также М. с именем пользователя «Г.». При этом, «Р.» в переписке дает указания о приобретении необходимого инвентаря, требует фотографировать и скидывать на утверждение покупаемый товар, планировать покупки с составлением сметы, которую отправлять ему на утверждение. Участник с прозвищем «О.» дает указания о приобретении соответствующей одежды, обуви, а также по обустройству помещения «лаборатории», критикует малый размер помещения «сушилки», предлагая сушить продукт на пленке, на полу. Дает рекомендации по приобретению сопутствующих ингредиентов, расстановке канистр с веществами. «О.» предоставляет подробную инструкцию по изготовлению наркотического средства, обращает внимание на меры конспирации. 

<

...> в 22 часа 07 минут «О.» интересуется началом производства, в 22 часа 8 минут «Р.» сообщает о том, что посылка скоро будет получена, после чего можно работать, М. сообщает в 23 часа 9 минут, что посылка забрана, а в 1 час 24 минуты 

<

...> сообщает, что она уже дома. По дороге в связи с повреждением одной из канистр обсуждают запах, меры предосторожности. Далее 19 марта 2023 года «О.» инструктирует по мерам безопасности и работе с химическими веществами, требуемым температурам, М. направляет фото и видео отчеты. В переписке от 15 марта 2023 года имеется фото с изображением участка местности и координатами 

<

...> и 

<

...>. Также речь ведется о дозакупке оборудования (том 5 л.д. 50-68). 

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия, установлено, что в данном телефоне имеется сим-карта мобильного оператора «Yota» с абонентским номером +

<

...>, а также установлено приложение «

<

...>». 

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия и принадлежащего М. установлено, что на нем установлено приложение «

<

...>», в котором имеются чаты-переписки с голосовыми и текстовыми сообщения (том 5 л.д. 72-74).

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия установлено, что на нем установлено приложение «

<

...>», в котором имеются чаты-переписки с голосовыми и текстовыми сообщения (том 5 л.д. 75-78).

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия и принадлежащего М., установлено, что на нем установлены приложения: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», в котором обнаружен аккаунт «Г.» (том 5 л.д. 79-82).

При исследовании мобильного телефона «

<

...>», изъятого 23 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия установлено, что на нем установлено приложение«

<

...>» с аккаунтом «ФИО1 А.», в котором с 23 ноября 2022 года имеется переписка с абонентом «Ферма» об установке забора, указание географических координат 

<

...> и 

<

...>, переписка с абонентом «

<

...>» с 8 декабря 2022 года о нормах установки забора, а также с абонентом «нфц» с 27 января 2023 года об оформлении документов и постановке на налоговый учет (том 5 л.д. 83-93).

Осмотром мобильного телефона 

<

...> установлено наличие электронного кошелька 

<

...> (том 5 л.д. 98-99). 

Согласно осмотру детализации соединений абонентского номера 

<

...>, которым пользовался ФИО1, установлено, что с до 10 ноября 2022 года абонент находился на территории 

<

...> и 

<

...>; с 10 по 18 ноября 2022 года - на территории 

<

...> и 

<

...>; 22 ноября 2022 года абонент зафиксирован в 

<

...> районе Новгородской области; с 25 ноября по 5 декабря 2022 года - на территории города 

<

...>; с 5 по 28 декабря 2022 года - 

<

...> района Новгородской области, с 29 декабря 2022 года по 4 января 2023 года – 

<

...>, с 6 января 2023 года – в 

<

...> района Новгородской области (том 6 л.д. 115-117).

В ходе осмотра предметов (документов) установлено, что абонентский номер 

<

...>, зарегистрированный на М. в период с октября 2022 по 10 ноября 2022 года фиксировался в зоне действия базовых станций на территории города 

<

...> и 

<

...>, после чего - в 

<

...>, 

<

...>. 19 ноября 2022 года - в 

<

...> и 

<

...>. При этом фиксируются соединения с ФИО2 и ФИО1 (том 6 л.д. 126-127, 144-146). 

В ходе осмотра детализации соединений абонентских номеров установлено, абонентский номер 

<

...> (зарегистрирован на Б. 18 марта 2023 года в 21 час 50 минут находился в зоне действия базовой станции 

<

...> районе Новгородской области. 

В период с 27 октября 2022 года по 10 ноября 2022 года абонентский номер 

<

...> (обнаружен в ходе осмотра места происшествия, зарегистрирован на С.) фиксировался в зоне действия базовых станций, находящихся на территории 

<

...> области; с 10 по 19 ноября 2022 года - на территории 

<

...>; с 22 ноября 2022 года - в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

...> района Новгородской области; в период с 15 по 18 марта 2023 года - исключительно в зоне действия базовой станции по адресу: Новгородская область, 

<

...> (том 6 л.д. 128-135). 

Из протокола осмотра предметов от 31.03.2023 года следует, что осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия – дома 

<

...> 

<

...> района Новгородской области банковские карты «

<

...>» на имя Д., «

<

...>» на имя М.И., «

<

...>» на имя ФИО1, «

<

...>» на имя АК, «

<

...>» на имя АК, «

<

...>» на имя АК, «

<

...>» на имя М., «

<

...>» на имя ФИО2, топливная карта «Лукойл», кассовые и товарные чеки на приобретение оборудования и строительных материалов в, в том числе термометра, перчаток, контейнеров, воронки, бидона, строительных емкостей, в разных населенных пунктах (том. 5 л.д. 120-123). 

Согласно ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» владельцем карты 

<

...>, которая была изъята в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> в 

<

...> района Новгородской области, является Д., на данную карту зафиксированы поступления денежных средств от М.И., а также снятие наличных денежных средств через банкоматы 3 и 16 марта 2023 года в сумме 

<

...> рублей и 

<

...> рублей (том 2 л.д. 142-145).

Согласно ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» владельцем карты 

<

...>, которая была изъята в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> в 

<

...> района Новгородской области, является М.И., по данной карте установлены поступления: 17 ноября 2022 года от 

<

...> в сумме 

<

...> рублей, 8 января 2023 года от 

<

...> в сумме 

<

...> руб., 9 февраля 2023 года от 

<

...> в сумме 

<

...> рублей, а также снятие наличных денежных средств через банкоматы (том 2 л.д. 146-153).

Согласно ответа на запрос из ООО «Лукойл» топливная карта «Лукойл», изъятая в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> в 

<

...> Новгородской области, применялась на АЗС 

<

...> в период с 10 октября 2022 года по 11 марта 2023 года (том 2 л.д. 156-158).

Осмотрен чат-бот «

<

...>», где в боте представлен список городов Российской Федерации, которым доступно посещение и выбор представленных к продаже запрещенных веществ, с указанием цен. Имеются ссылки на бота, оператора, новости, актуальные контакты, фотографии с видами «закладок» и отзывами покупателей (том 6 л.д. 23-31).

Свидетель С. сообщила, ФИО2 и ФИО1 ей знакомы, они работали вместе с ней в магазине «

<

...>». В последний раз ФИО2 видела 16 марта 2023 года в 

<

...>. Ей известно, что «

<

...>» - это сайт, где продаются наркотики. 

На стадии предварительного расследования свидетель поясняла, что М, работал на магазин «

<

...>» в качестве перевозчика оптовых партий наркотика, что данный магазин работал в нескольких городах России, на витрине данного магазина имелась информация о предполагаемой работе на указанный интернет-магазин (том 4 л.д. 181).

В судебном заседании свидетель С. подтвердила показания относительно информации о работе данного магазина в нескольких городах России, а также о наличии объявлений о работе на данный магазин. 

Свидетель МК показала, что М. является ее супругом, ФИО2 и ФИО1 ей знакомы, так как жили с ней в одном районе. На нее зарегистрирован автомобиль марки «

<

...>» госзнак 

<

...> регион 

<

...>, который находился в пользовании ее супруга – М. Она с ним проживала по адресу: 

<

...>. М. в октябре-ноябре 2022 года уехал на заработки в Подмосковье, затем в марте 2023 года был задержан. До момента его задержания связь с ним поддерживала, созванивалась, он несколько раз приезжал домой. После задержания М. неизвестные лица в социальной сети «Вконтакте» интересовались у нее местонахождением ФИО1, писали, что он должен им деньги. Об это она сообщила брату ФИО1 – Б.. 

Из показаний свидетеля Б. следует, что ФИО1 приходится ему родным братом, в конце 2022 года ФИО1 уехал на вахту, пояснял, что эта работа связана со строительством. ФИО2 и М. ему знакомы, так как они давние друзья его брата. В марте 2023 года ему стало известно, что ФИО1 задержали. После задержания в «WhatsApp», «Telegram» ему, знакомым ФИО1, девушке ФИО1 стали приходить сообщения, в которых интересовались местонахождением брата, отправляли скриншот документа с личными данными ФИО1, угрожали, неизвестные приезжали домой к их маме, о чем она сообщила следователю. С ник-нейма «А.» также разыскивали его брата. ФИО1 охарактеризовал с положительной стороны. 

Свидетель АВ. показала, что с ФИО1 она знакома с 2018 года, в течение последних трех лет они проживали совместно. В декабре 2022 года он уехал на заработки в Московскую область, которые связаны, с его слов, со строительством. На декабрьские праздники он приезжал домой в 

<

...>. Впоследствии она узнала, что на данную работу его пригласил М. ФИО1 после его задержания разыскивали неизвестные люди, говорили, что он должен им крупную сумму денег, с их стороны поступали угрозы. До его задержания никаких угроз не поступало. ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны. 

Из показаний свидетеля ПВ. следует, является матерью ФИО1, которого может охарактеризовать с положительной стороны. После новогодних праздников 2023 года уехал на заработки в город Москву, собирался устроиться на стройку. Связь с сыном поддерживала, они часто переписывались. До момента его задержания думала, что он находится в Москве и работает на стройке. О том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, она не знала, никакого странного поведения у ее сына не было (том 4 л.д. 25-26). 

В судебном заседании свидетель ПВ. пояснила, что после задержания ФИО1 молодые люди звонили в домофон, интересовались ФИО1, говорили, что он должен им крупную сумму денег, после чего она обратилась в полицию. 

Свидетель Д. сообщила, что ФИО2 ее супруг, с ним она познакомилась в 2020 году. Он работал в магазин «

<

...>», официально был уволен 10 января, поскольку, с его слов, устроился на новую работу, на стройку в Подмосковье. За время работы на стройке приезжал домой несколько раз, в последний раз приезжал в марте 2023 года, вел себя странно, нервничал, но ничего не рассказал. Затем 16 марта он уехал обратно. О его задержании узнала 23 марта 2023 года от следователя. Об угрозах Хохлов рассказал только после задержания. В пользовании ФИО2 находилась ее банковская карта, которую она сама ему отдала около года назад. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО1 и ФИО2 в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, и в незаконном приобретении и хранении прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере при установленных судом обстоятельствах.

Из представленных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний самих подсудимых и лица, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, - М. следует, что они поочередно присоединились к незаконной деятельности законспирированной структурированной группы с четкой иерархией, распределением ролей, общими целями и задачами, связанными с незаконным производством наркотических средств для последующего сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вступил в данную организованную группу в сентябре – октябре 2022 года, будучи осведомленным о предстоящей незаконной деятельности по производству наркотических средств за материальное вознаграждение, что не оспаривается им самим. Из показаний допрошенного в качестве свидетеля М. следует, что подсудимого ФИО2 он привлек к деятельности группы позднее (то есть по 3 января 2023 года), но также сообщив ему о целях и задачах, возможности получения денежных средств за незаконную деятельность в нарколаборатории, прикрытием которой будет ведение фермерского хозяйства. 

При таких обстоятельствах, учитывая показания М., ФИО1, свидетеля К., который привлекался для работ в том числе с животными, суд критически оценивает версию подсудимого ФИО2 о том, что он искренне полагал, что предложенная М. работа будет заключатся для него исключительно в ведении фермерского хозяйства. Как до, так и после прибытия в 

<

...> пояснения М., окружающая обстановка, принимаемые меры конспирации и действия непосредственно самого ФИО2 свидетельствуют о том, что он в полной мере осознавал характер деятельности группы, добровольно принимал правила, установленные в ней, выполнял свою роль, не заблуждаясь относительно реального положения дел. 

Следует отметить, что доводы защитника о неясности и противоречивости обвинения ФИО2 в части указания периода его участия в ней, являются необоснованными. В обвинении четко изложены все этапы становления организованной группы, к которой последним присоединился ФИО2, в связи с чем, указание периода его вовлечения как «с 30 сентября 2022 года по 3 января 2023 года» не содержит каких-либо неясностей и противоречий. 

Из совокупности изложенных выше доказательств следует, что подсудимый ФИО1 для осуществления преступной деятельности приобрел на своей имя на денежные средства, выделенные руководителями организованной группы через М., дом с хозяйственными постройками на земельном участке в 

<

...>, которые сначала вдвоем, а затем с участием присоединившегося ФИО2 модернизировали для создания законспирированной нарколаборатории, соблюдая технологию, рекомендуемую кураторами, за счет денежных средств, выделяемых им членами организованной группы. 

Длительное и технологичное обустройство помещения, приобретение и установка оборудования для синтеза наркотических средств (колб, реактора и др.), необходимых реагентов в большом количестве, создание прикрытия незаконной деятельности в виде фермерского хозяйства, свидетельствуют о намерении систематического, длительного, а не разового производства наркотических средств. 

Из показаний соучастников следует, что после получения реагентов, прекурсоров с ними проводилось обучение, в рамках которого до них доводилась технология синтеза наркотических средств, причем, как пояснил М. с целью последующей возможности самостоятельного выполнения заданного алгоритма действий велась тетрадь, что также свидетельствует о намерении многократного повторения преступных действий. 

Более того, даже к моменту обнаружения преступной деятельности группы, как следует из показаний свидетеля М., под руководством «О.» в течение двух суток было выполнено производство двух партий, одна из которых уже находилась на этапе высушивания, другая – на заморозке, что в полной мере подтверждается результатами осмотра места происшествия, когда наркотические средства были обнаружены и в указанных выше разных местах, и в различном состоянии.

Как следует из заключений судебно-химических экспертиз часть наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 51690,524г, представляли собой порошок и комки, а другая часть – еще находилась в виде жидкостей (1507,58г). 

При этом, вид и размер наркотического средства, включенного в список I, установлен экспертным путем, оснований не доверять выводам экспертиз не усматривается. Итоговая масса наркотического средства в соответствии с п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», обоснованно определена массой сухого остатка после высушивания всей смеси. 

Учитывая выводы проведенных по делу экспертиз, установивших, что упомянутые вещества содержат альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, суд не соглашается с доводами стороны защиты о том, что преступление в данном случае не окончено, поскольку преступный результат в виде синтеза наркотического средства был достигнут. 

В силу п.12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным производством наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств или веществ из растений, химических и иных веществ (например, с использованием специального химического или иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде). При этом для квалификации действий лиц по части 1 статьи 228.1 УК РФ как оконченного преступления не имеет значения размер фактически полученного наркотического средства или психотропного вещества.

При таких обстоятельствах, по настоящему уголовному делу речь идет об оконченном производстве наркотических средств, а не о покушении на их незаконное изготовление или переработку. Формулировка в обвинении, на которую обращала внимание сторона защиты, о «получении» наркотического средства, в контексте всей фабулы обвинения не исключает возможности осуждения за производство наркотических средств. 

Деятельность по производству наркотических средств являлась продолжаемым технологическим процессом. Как поясняют сами подсудимые, свидетель М. в течение двух суток (двух ночей) они проводили химические реакции, проходили начальные фазы производственного цикла, вновь приступали к новым химическим реакциям. Таким образом, разделяя производственные циклы, произведенные продукты, направив одни на высушивание, другие на заморозку, фактически подсудимые вышли за пределы изготовления наркотического средства.

Об умысле на серийное получение таких веществ свидетельствует и тот факт, что в специально оборудованном помещении, обнаружены еще в достаточном количестве предметы, реактивы, вещества, которые использовались для получения наркотика, не исключалась возможность дальнейшего использования специального оборудования, о чем свидетельствует и заключение экспертизы 

<

...> о том, что набор реактивов, посуды, оборудования и предметов характерен для синтеза наркотического средства по упрощенной валерофеноновой схеме. Вопреки утверждению защиты, оснований считать данное заключение, не соответствующим требованиям главы 27 УПК РФ, не имеется. Экспертиза проведена компетентным экспертом, заключение соответствует требованиям ст.204 УПК РФ. В нем в полной мере приведено исследование, ясно изложена стадийность схемы производства альфа-пирролидиновалерофенона и необходимые для этого реактивы и оборудование. Более того, эксперт принимал во внимание содержание переписке в той части, где даны указания о количестве, объеме, последовательности смешивания реактивов, температурному воздействию, применению оборудования. Сопоставление данной информации с обнаженными в ходе осмотра места происшествия веществами позволило сделать эксперту, обладающему специальными познаниями в области химии, обоснованный вывод, которому суд доверяет.

О том, что произведенное наркотическое средство планировалось именно к сбыту свидетельствует масштаб деятельности, сообщенные подсудимыми ФИО2 и ФИО1, не являющимися потребителями наркотических средств, и свидетелем М. сведения о целях и задачах группы, объем произведенного наркотического средства, масса которого значительно (в сотни раз) превышает нижний предел особо крупного размера, который составляет 200г, количество обнаруженных реагентов.

Установленные судом сведения об иерархической структуре группы, технической оснащенности, финансировании преступной деятельности, разделении ролей, мерах конспирации, слаженный характер действий, особенности предварительной подготовки в своей совокупности свидетельствуют о том, что ФИО2 и ФИО1 действовали в составе организованной группы в понимании ч.3 ст.35 УПК РФ.

Выполнение каждым из них отведенной роли подтверждается показаниями свидетеля М., подсудимого ФИО1, частично показаниями ФИО5 на стадии расследования уголовного дела. В ходе судебного разбирательства ФИО1 подтвердил, что участвовал в приобретении помещения для нарколаборатории, обустройстве, закупке предметов, получении оборудования, реактивов, в том числе через «закладки», а также в последующем процессе непосредственного синтеза наркотического средства. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свел свою роль к минимальной, в большей степени к строительным работам, фермерству и отговариванию участников группы от преступной деятельности, придерживании марли во время процеживания полученного вещества. 

Тогда как ранее при допросе в качестве подозреваемого 23 марта 2023 года он указывал на свое участие в процессе получения оборудования и реактивов, включая прекурсоры, из тайника, их транспортировке в специальное помещение и разгрузке, а также в процессе последующего синтеза наркотика, когда он по указанию М. «стоял на линии» и выполнял поручения (сливал с канистр отходы, смешанное в канистрах они заливали в полученный из тайника аппарат, из жидкости получалась кашеобразная масса, которую они отправляли на сушку, раскладывая на тканный материал в другом помещении данного ангара). А при допросе спустя значительное время 24 августа 2023 года ФИО2 также сообщал, что по указанию М. подавал канистры, часть поступающих указаний о производстве он записывал в журнал). 

Несмотря на то, что подсудимый не поддержал показания, данные на начальном этапе расследования, сославшись на то, что был в состоянии наркотического опьянения, поскольку надышался парами, суд считает их допустимыми, поскольку допросы проведены с участием защитника без каких-либо замечаний. 

Свидетель М. также указывал на совместную подготовку к производственному процессу и совместное участие в нем непосредственно всех троих, включая ФИО2 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности непосредственного участия ФИО2 и ФИО1 в соответствии с отведенной ролью в совершении преступления.

Доводы подсудимых ФИО1 и ФИО2 об угрозах и опасениях за свою жизнь и жизнь близких родственников, ввиду чего они продолжали свою работу в нарколаборатории, суд оценивает с учетом того, что каких-либо конкретных действий, направленных на их реализацию, никто не совершал. Подсудимые указывали только о наличии словесных угроз, высказанных по телефону однократно, когда они после покупки на имя ФИО1 объектов недвижимости сообщили о намерении не осуществлять производство наркотиков лицам, вложившим денежные средства в это. Как пояснили подсудимые и свидетель М., им было предложено вернуть потраченные деньги и после этого «выходить из дела». Вместе с тем, подсудимые сами не отказались от преступных намерений, не обратились в правоохранительные органы.

В период деятельности в распоряжении подсудимых находились паспорта, мобильные телефоны, у ФИО2 – автомобиль 

<

...>, они несколько раз свободно уезжали домой в г. 

<

...>, данные ФИО2 вообще не были переданы куратору, что позволяло им прекратить участие в организованной группе, но ими этого сделано не было. 

Свидетели Б., АВ., ПВ., МК (родственники ФИО1 и М.), в судебном заседании указали, что только после их задержания их разыскивали незнакомые лица, поясняли, что ФИО1 должен крупную сумму, угрожали. Свидетель Д. вообще о наличии каких-либо угроз узнала от ФИО2 после задержания. 

Таким образом, до задержания подсудимых каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что имелись обстоятельства, исключающие преступность деяния, не установлено. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО1 предъявлено обвинение в незаконном приобретении, хранении, перевозке прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что в рамках деятельности организованной группы подсудимые через тайник в лесополосе в 

<

...> области приобрели химические вещества и оборудование, в число которых входили 6 металлических емкостей с жидкостями общей массой не менее 117113,73г, содержащими в своем составе прекурсоры 1-фенилпентан и 2-бром-1-фенилпентан-1-он, которые (в отличие от других полученных ими прекурсоров) включены в Список IV таблицы 1 Постановления Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года и их оборот в Российской Федерации запрещен. Согласно п.3 Примечания к ст.228.3 УК РФ действие данной нормы распространяется именно на данный вид прекурсоров. При таких обстоятельствах, действия по незаконному приобретению и хранению данных прекурсоров подлежат самостоятельной квалификации.

Вид и масса прекурсоров определены экспертным путем, сомнений не вызывают, и действительно составляет особо крупный размер.

Обстоятельства приобретения, транспортировки к месту хранения и дальнейшее хранение прекурсоров установлены на основании показаний подсудимых, свидетеля М. и в полной мере отражены в информации из чата в мобильном приложении, из которых следует, что 18 марта 2023 года в 22 часа 8 минут «Р.» сообщает о том, что посылка скоро будет получена, ФИО1 с М. на автомашине свидетеля К. в сопровождении ФИО2, передвигавшегося на автомашине, находящейся в пользовании М., прибыли к месту хранения тайника, осуществили погрузку содержимого, в том числе вышеуказанных прекурсоров, М. в чате сообщил в 23 часа 9 минут, что посылка получена, а в 1 час 24 минуты 19 марта 2023 года сообщил, что она уже дома, при этом по дороге в связи с повреждением одной из канистр обсуждался запах, меры предосторожности. По прибытии к специального оборудованному помещению около д.

<

...> по ул.

<

...> в с.

<

...> района проводилась разгрузка полученного оборудования, реактивов и прекурсоров. 

Подсудимый ФИО1 отметил в суде, что ФИО2 участия в погрузке и разгрузке данных предметов не принимал, что суд оценивает критически, поскольку изложенное опровергается и показаниями самого подсудимого ФИО2, который указывал, что часть канистр он помогал разгружать, сам он ездил на машине – сопровождении к месту получения «закладки», в дальнейшем участвовал в хранении в помещении нарколаборатории, вплоть до обнаружения сотрудниками полиции, то есть принимал непосредственное участие в совершении данного преступления наряду с другими членами организованной группы. 

Одновременно с незаконным приобретением и хранением прекурсоров подсудимым вменена их перевозка, что суд считает излишним. Несмотря на то, что канистры с прекурсорами транспортировались на автомашине, само по себе это не образует признак незаконной перевозки, поскольку доставление прекурсоров с места приобретения к месту хранения является составной частью этих деяний и как перевозка в уголовно-правовом смысле не расценивается исходя из направленности умысла. В этой связи данный признак «незаконная перевозка прекурсоров» подлежит исключению. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 (каждого) по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, и по ч.2 ст.228.3 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимых, суд приходит к следующим выводам.

Согласно заключению психолого-психиатрической судебной экспертизы 

<

...> от 10 июля 2023 года ФИО1 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время, в период совершения инкриминируемого деяния не находился в состоянии временного расстройства психической деятельности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, обнаруживает признаки 

<

...> (т.3 л.д. 181-182).

ФИО2, как следует из заключения комиссии экспертов 

<

...> от 10 июля 2023 года, не страдал и не страдает хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время, в период совершения инкриминируемого деяния не находился в состоянии временного расстройства психической деятельности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, обнаруживает признаки 

<

...>, установленный ранее диагноз 

<

...> не нашел подтверждения (т.3 л.д. 161-162). 

Учитывая выводы экспертов, оснований сомневаться в которых не имеется, принимая во внимание последовательное поведение ФИО1, ФИО2 при совершении инкриминируемых действий, а также осмысленное поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что преступления совершены ими в состоянии вменяемости и они подлежат уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 и ФИО2 (каждым) совершено особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотиков, то есть направлены против здоровья населения.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимыми, суд учитывает конкретные обстоятельства преступлений. 

Исследуя сведения о личности подсудимых, суд принимает во внимание следующее.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, на специализированных медицинских учетах не состоит, не трудоустроен, по предыдущим местам работы характеризовался положительно, по месту жительства характеризуется положительно, проходил военную службу по призыву, имеет заболевания (т.2 л.д. 83, 84-85,86,88,89, 93, 104).

ФИО2 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, штраф оплачен в ходе судебного следствия, женат, участвует в содержании и воспитании несовершеннолетних детей супруги, оказывает помощь родственникам, у которых выявлены заболевания, на специализированных медицинских учетах не состоит, военную службу по призыву не проходил, признан ограниченно годным к военной службе, не трудоустроен, по предыдущим местам работы характеризовался положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания (т. 2 л.д. 96, 97-98, 99, 101,102, 104, 108-109, 110-113, 114-120, 126, 128, том 7 л.д. 107).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд по каждому из преступлений признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, оказание помощи родственникам.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ признает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ его совершение организованной группой. Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд по каждому их преступлений признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (с учетом позиции ФИО2 на стадии предварительного расследования). В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, состояние здоровья подсудимого, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родственникам, участие в содержании и воспитании несовершеннолетних детей супруги, положительные характеристики.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ признает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ его совершение организованной группой. Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд обращает внимание на позицию защитника о необходимости признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством явки с повинной, в качестве которой он предлагал считать стенограммы негласной аудиозаписи, признанные судом недопустимыми доказательствами. Суд, не принимая во внимание стенограммы, оптические диски №

<

...>, 

<

...>, 

<

...> и производные от них протоколы осмотров предметов в качестве доказательств виновности подсудимых (т.1 л.д. 203-228, т.5 л.д. 101-118), учитывает их в отношении ФИО1 и ФИО2 в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию преступления, изобличению соучастников. Дополнительному учету в качестве явки с повинной указанные обстоятельства не подлежат, поскольку сделаны после обнаружения преступной деятельности, не являлись добровольным сообщением о совершенном преступлении в понимании ст.142 УПК РФ.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 особо тяжкого преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности каждого подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путем назначения ФИО1 и ФИО2 основного наказания в виде реального лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ не предусматривают более мягких видов основного наказания, чем лишение свободы. Исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения более мягкого вида наказания по правилам ст.64 УК РФ, а также оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ судом по делу не установлено. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы в отношении каждого из подсудимых, в отношении которых установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии таких обстоятельств не может быть назначено пожизненное лишение свободы, предусмотренное законом, а наказание определяется в пределах санкции.

Принимая во внимание корыстный характер совершенного ФИО2 и ФИО1 особо тяжкого преступления, учитывая, что при его совершении подсудимые преследовали, в том числе, цель материального обогащения за счет незаконного производства с целью сбыта наркотических средств, основываясь на фактических обстоятельствах содеянного и на данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО1 наряду с основным наказанием в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, которое должно усилить исправительное воздействие на подсудимых и способствовать более эффективному достижению целей наказания. Отсутствие в настоящий момент заработка не является обстоятельством, исключающим применение наказания в виде штрафа, тем более, что каждый из подсудимых трудоспособен, инвалидности не установлено, имеет возможность заработка в будущем. Размер штрафа определяется судом с учетом семейного положения подсудимых, их имущественного положения, данных о личности и смягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая положения ст.47 УК РФ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В части наказания ФИО2 и ФИО1 за преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд с учетом правил, установленных ч.1 ст.56 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, как позволяющего в данном случае достичь цели уголовного наказания, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства. Определяя размер данного вида наказания суд отмечает, что сокращенные пределы, установленные ч.1 ст.62 УК РФ, в данном случае неприменимы по причине наличия обстоятельства, отягчающего наказание.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 подлежит определению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Иных возможностей достижения целей уголовного наказания, а также закрепленного в ст. 6 УК РФ принципа справедливости суд не усматривает.

Правовые и фактические основания для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 особо тяжкого преступления на более мягкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Вид исправительного учреждения ФИО1 и ФИО2 подлежит определению с учетом правил, закрепленных в п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, - исправительная колония строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу отмене либо изменению до вступления приговора в законную силу не подлежит. Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Оснований для освобождения подсудимых от наказания или прекращения уголовного преследования не имеется.

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Киселевой Ю.В. в сумме 4016 рублей, в связи с осуществлением защиты ФИО1 на стадии предварительного расследования; расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Лаврентьевой И.А. в сумме 39184 рубля, 26491 рубль, 2236 рублей, 4718 рублей, в связи с осуществлением защиты ФИО2 на стадии предварительного расследования и суде; расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Киреевой Е.А. в сумме 4718 рублей, в связи с осуществлением защиты ФИО2 в суде апелляционной инстанции на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ; расходы, связанные с оплатой услуг по транспортировке автомашины 

<

...> с грз. 

<

...>, в сумме 20000 рублей, на основании п.6 ч.2 ст.131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками.

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что указанные суммы подлежат взысканию с осужденных в федеральный бюджет, а именно: 4016 рублей с ФИО1, 77347 рублей в связи с расходами по выплате вознаграждений защитникам, а также 20000 рублей в связи с расходами по транспортировке вещественного доказательства, а всего в сумме 97347 рублей - с ФИО2 

Обстоятельств, препятствующих взысканию с ФИО1, ФИО2 указанных процессуальных издержек, судом не установлено, каждый из них является трудоспособным, с учетом возраста, возможности получения заработка, семейной ситуации. От услуг защитника на стадии предварительного расследования ФИО1, ФИО2, а также ФИО2 в суде не отказывались. При этом, суд отмечает, что подсудимый ФИО2 заявлял отвод защитнику Лаврентьевой И.А., полагая недостаточной оказываемую ею юридическую помощь, что напротив свидетельствует о его позиции относительно нуждаемости в услугах адвоката. 

Постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 22 мая 2023 года наложен арест на имущество обвиняемого ФИО1 – земельный участок с кадастровым номером 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в виде запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом. 

Из материалов уголовного дела следует, что для осуществления преступной деятельности ФИО1 были приобретены : жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, с кадастровым номером 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м, земельный участок с кадастровым номером 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, земельный участок с кадастровым номером 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, нежилое здание с кадастровым номером 

<

...>, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м, нежилое здание с кадастровым номером 

<

...>, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м.

Постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 22 мая 2023 года наложен арест на имущество обвиняемого ФИО2 – автомашину 

<

...>, 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> в виде запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом. 

В соответствии с ч.1 ст.115 УПК РФ с учетом назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым сохранить арест на данное имущество подсудимого ФИО2 в виде запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом, оставив автомобиль на хранении в УМВД России по Новгородской области, до исполнения приговора в отношении ФИО2 в части штрафа.

При этом, суд отмечает, что указание в обвинении на использование автомашины ФИО2 для транспортировки к месту незаконного производства наркотических средств вспомогательных материалов и оборудования, не нашло подтверждения, в связи с чем данное имущество конфискации не подлежит. 

По данному уголовному делу имеются вещественные доказательства, которыми надлежит распорядиться следующим образом:

- 7 перчаток черного цвета, 19 перчаток голубого цвета, резиновую шапку (плавательную), сверток с окурком, 18 фильтров от респиратора, тканевые салфетки, 4 защитных костюма, 3 респиратора, 3 зубные щетки, 2 респиратора, маска каждого из которых из полимерного материала черного цвета с двумя фильтрами; респиратор из полимерного материала черного и зеленого цветов (полумаска) с пористым материалом; три конверта с образцами крови ФИО1, М., ФИО2 на фрагментах марли; респиратор, маска которого из полимерного материала серого цвета с двумя фильтрами, кошелек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...>, - в соответствии с п.1 и п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить;

- три диска с результатами ОРД, DVD-RW VS диск с рукописной надписью «

<

...>» с информацией; диск с рукописной надписью «мессенджер 

<

...> фото-видео галерея» с информацией, детализацию соединений абонентских номеров 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, содержащуюся на оптическом диске; детализацию соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся на оптическом диске, детализацию на диске, который помещен в бумажный конверт коричневого цвета; детализацию соединений абонентского номера 

<

...>, тетрадный лист в клетку, с рукописными записями, упакованный в прозрачный полимерный опечатанный пакет, стартовые пакеты операторов связи с номерами: +

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, +

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, товарные, кассовые чеки, гарантийные талоны и товарные накладные, тетрадь формата А4 с рукописными записями, тетрадь общую с рукописными записями, диск, находящийся в бумажном конверте с надписью «межевой план», справки на имя М., квитанцию об авансе за кадастровые работы; договор 

<

...>, заявления в МФЦ 

<

...> от имени ФИО1, договор подряда от 23 января 2023 года между ФИО1 и 

<

...> об установке забора, межевой план, землеустроительное дело, договор купли-продажи от 

<

...>, выписки из ЕГРН, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...> – надлежит хранить при уголовном деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- автомашину 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, переданную на хранение собственнику К. – оставить по принадлежности К. согласно п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- жидкости из канистр, являющиеся прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами 8130 г, 4850 г, 7860 г, 7500 г, 6980 г, 8210 г, 7510 г, 7810 г, 8140 г, 8310 г, 7660 г, 6780 г, 6620 г, 6990 г, 7810 г, 7930 г, 7270 г, 8040 г, 5120 г, 7150 г, 7630 г, 7660 г, 7530 г, 5210 г; жидкости из канистр, содержащие в своих составах этилацетат, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, массами 8640 г, 9670 г, 9810 г, 9340 г, 9030 г, 10080 г, 7890 г, 8570 г, 7150 г, 8710 г, 8830 г, 8530 г, 5660 г, 8520 г, 4670 г; жидкость из канистр, являющуюся прекурсором – соляная кислота с концентрацией 15% и более, массой 23550 г, 23710 г, 18970 г, жидкости из канистр, содержащие в своих составах пирролидин, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, массами 2290 г, 8380 г, 8120 г, 8410 г, 3440 г, 9300 г, 8790 г, 8930 г, 8170 г, 8920 г; жидкости из канистр, массами 10340 г, 8880 г, 7670 г, 5480 г, 25770 г, содержащие в своих составах альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 51,70 г, 26,64 г, 3083,34 г, 38,36 г, 10643,01 г, а всего 13843,05 г); жидкости из канистр, массами 28050 г, 16990 г, 17270 г, содержащие в своих составах прекурсор 1-фенилпентан-1-он и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 617,10 г, 458,73 г, 431,75 г, а всего 1507,58 г); жидкость из канистры массой 7620 г, не содержащая в своем составе наркотических средств или их прекурсоров, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ; жидкость из канистр являющуюся прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами жидкостей составили: 8430 г, 8270 г, 7820 г, 8150 г, 7490 г, 8200 г, 8600 г, 7570 г, 8960 г, 8060 г, 7850 г, 7730 г, 8450 г, 9390 г, 8050 г, 8950 г, 7800 г, 8450 г, 7980 г, 7880 г; жидкость из канистры, массой 10020 г, содержащая в своих составах этилацетат, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам; жидкости из канистр массами 22230 г, 22380 г, 16810 г, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 87,953 г, 65,695 г, 368,811 г, а всего 522,459 г); жидкости из канистр массами 39058 г, 38942 г, 39073 г, 15,76 г, 10,52 г, 14,45 г, содержащие в своих составах прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1- фенилпентан-1-он, согласно квитанции 

<

...> от 23 октября 2023 года находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...>, а также 11 емкостей, каждая из которых помещена в полимерный пакет, опечатанные печатью ЭКЦ УМВД России по НО, с пояснительными бирками, с указанием номеров заключений экспертов, с находящимися внутри жидкостями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами сухого остатка жидкости (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), массами: 1962,71 г, 1482,152 г, 1298,383 г, 1557,283 г, 1592,144 г, 1690,398 г, 1788,292 г, 1690,316 г, 1777,24 г, 1722,27 г; куски пленки, помещенные в полимерный пакет голубого цвета, оклеенный липкой лентой, с оттиском печати ЭКЦ УМВД России по НО, с наслоением веществ, являющихся наркотическим средством-смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство-смесь, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,005 г, (с учетом израсходованного в процессе производства экспертизы), упакованное в сейф-пакет 44424837; наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 8474 г и 10554 г (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), помещенные в картонную коробку, заклеенную и опечатанную печатью ЭКЦ УМВД России по НО, согласно квитанции 

<

...> от 11 апреля 2023 года, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> - следует оставить на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> до принятия решения по уголовному делу 

<

...>, выделенному постановлением следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Новгородской области 

<

...> от 31 января 2024 года;

- свидетельство о регистрации 

<

...>, собственник ФИО2, к а/м 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, ПТС 

<

...>, страховой полис №

<

...>, топливную карту, карты магазинов, карты банков, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> – хранить при уголовном деле в порядке п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, в том числе с учетом сохранения ареста на имущество ФИО2 (в части автомашины);

- 4 морозильные камеры «

<

...>», индукционную плиту «

<

...>», торговые весы с электронным табло, мобильные телефоны: 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле, помещенный в упаковочную коробку; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...>, помещенный в упаковочную коробку; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле, 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...>, - конфисковать в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ как оборудование и иные средства совершения преступления, в части мобильных телефонов суд дополнительно отмечает, что они использовались в преступной деятельности для связи между соучастниками, для поддержания конспирации, в том числе при заказах через сеть «Интернет» необходимых предметов через, как указано в чате, «дропы», то есть новые «чистые» средства связи;

- 85 пластиковых канистр (с жидкостью в каждой канистре), 6 металлических канистр (с содержимым), подставку на колесах с держателем в виде колец, металлический штатив с емкостью из полимерного материала, с подключенным электродвигателем и редуктором (реактор), стеклянную колбу в форме шара с краном, металлическую кастрюлю с ручками, фильтр очистки воды, металлическую емкость в форме воронки, электронные весы, вакуумную помпу 

<

...>, 2 стеклянные колбы 10 л каждая, 3 пластиковых кувшина, 2 стеклянные колбы, 5 ведер, ложку с удлиненной ручкой, стеклянный стакан, стеклянную кружку, 2 куртки, 3 брюк, 2 футболки, 4 кофты, шапку вязаную, согласно квитанции 

<

...> от 24 марта 2023 года находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> – уничтожить в соответствии с п.1 и п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- 2 личные медицинские книжки на имя М.; водительское удостоверение 

<

...> на его имя; полис ОМС 

<

...>, направленные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Новгородской области для приобщения к личному делу обвиняемого М. – вернуть М.

Одновременно с этим, суд в рамках разрешения данного уголовного дела при отсутствии вступившего в законную силу судебного акта в отношении М. суд полагает невозможным разрешение вопроса о судьбе вещественного доказательства используемой при совершении преступления автомашины 

<

...> г.р.з. 

<

...>, которая согласно расписке от 17 июля 2023 года передана на хранение собственнику МК, а также документов на данный автомобиль: свидетельства о регистрации 

<

...>, собственник АК. к автомашине 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, страхового полиса №

<

...> сроком страхования по 18 июля 2023 года, копии страхового полиса №

<

...>, согласно расписке от 26 июня 2023 года переданных на хранение собственнику автомашины МК.., поскольку с учетом стоимости транспортного средства разрешение данного вопроса может существенным образом отразиться на правах подсудимого по другому уголовному делу и его супруги. Изложенное не исключает возможности разрешения данного вопроса в порядке, предусмотренном ст.ст.397-399 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 15 лет со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с даты фактического задержания 23 марта 2023 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 16 лет со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с даты фактического задержания 23 марта 2023 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование: УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области); ИНН: 

<

***>; КПП:532101001; БИК: 014959900; Банк: Отделение Новгород г. Великий Новгород; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 

<

***>; КБК 18811603125019000140. УИН ФИО1: 18800316551921010762. УИН ФИО2: 18800316551921010800. 

Процессуальные издержки в сумме 4016 рублей взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет.

Процессуальные издержки в сумме 97347 рублей взыскать с осужденного ФИО2 в федеральный бюджет.

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, с кадастровым номером 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м, земельный участок с кадастровым номером 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, земельный участок с кадастровым номером 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, нежилое здание с кадастровым номером 

<

...>, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м, нежилое здание с кадастровым номером 

<

...>, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 

<

...> кв.м, собственником которых является ФИО1 – конфисковать. 

Сохранить арест на имущество осужденного ФИО2 – автомашину 

<

...>, 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> в виде запрета собственнику распоряжаться указанным имуществом, оставив его на хранении в УМВД России по Новгородской области, до исполнения приговора в отношении ФИО2 в части штрафа.

Вещественные доказательства:

- 7 перчаток черного цвета, 19 перчаток голубого цвета, резиновую шапку (плавательную), сверток с окурком, 18 фильтров от респиратора, тканевые салфетки, 4 защитных костюма, 3 респиратора, 3 зубные щетки, 2 респиратора, маска каждого из которых из полимерного материала черного цвета с двумя фильтрами; респиратор из полимерного материала черного и зеленого цветов (полумаска) с пористым материалом; три конверта с образцами крови ФИО1, М., ФИО2 на фрагментах марли; респиратор, маска которого из полимерного материала серого цвета с двумя фильтрами, кошелек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- три диска с результатами ОРД, DVD-RW VS диск с рукописной надписью «

<

...>» с информацией; диск с рукописной надписью «мессенджер 

<

...> фото-видео галерея» с информацией, детализацию соединений абонентских номеров 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, содержащуюся на оптическом диске; детализацию соединений абонентского номера 

<

...>, содержащуюся на оптическом диске, детализацию на диске, который помещен в бумажный конверт коричневого цвета; детализацию соединений абонентского номера 

<

...>, тетрадный лист в клетку, с рукописными записями, упакованный в прозрачный полимерный опечатанный пакет, стартовые пакеты операторов связи с номерами: +

<

...>, +

<

...>, +

<

...>, +

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, товарные, кассовые чеки, гарантийные талоны и товарные накладные, тетрадь формата А4 с рукописными записями, тетрадь общую с рукописными записями, диск, находящийся в бумажном конверте с надписью «межевой план», справки на имя М., квитанцию об авансе за кадастровые работы; договор 

<

...>, заявления в МФЦ 

<

...> от имени ФИО1, договор подряда от 23 января 2023 года между ФИО1 и 

<

...> об установке забора, межевой план, землеустроительное дело, договор купли-продажи от 6 декабря 2022 года, выписки из ЕГРН, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...> – хранить при уголовном деле;

- автомашину 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, переданную на хранение собственнику К.. – оставить по принадлежности К.;

- жидкости из канистр, являющиеся прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами 8130 г, 4850 г, 7860 г, 7500 г, 6980 г, 8210 г, 7510 г, 7810 г, 8140 г, 8310 г, 7660 г, 6780 г, 6620 г, 6990 г, 7810 г, 7930 г, 7270 г, 8040 г, 5120 г, 7150 г, 7630 г, 7660 г, 7530 г, 5210 г; жидкости из канистр, содержащие в своих составах этилацетат, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, массами 8640 г, 9670 г, 9810 г, 9340 г, 9030 г, 10080 г, 7890 г, 8570 г, 7150 г, 8710 г, 8830 г, 8530 г, 5660 г, 8520 г, 4670 г; жидкость из канистр, являющуюся прекурсором – соляная кислота с концентрацией 15% и более, массой 23550 г, 23710 г, 18970 г, жидкости из канистр, содержащие в своих составах пирролидин, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, массами 2290 г, 8380 г, 8120 г, 8410 г, 3440 г, 9300 г, 8790 г, 8930 г, 8170 г, 8920 г; жидкости из канистр, массами 10340 г, 8880 г, 7670 г, 5480 г, 25770 г, содержащие в своих составах альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 51,70 г, 26,64 г, 3083,34 г, 38,36 г, 10643,01 г, а всего 13843,05 г); жидкости из канистр, массами 28050 г, 16990 г, 17270 г, содержащие в своих составах прекурсор 1-фенилпентан-1-он и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 617,10 г, 458,73 г, 431,75 г, а всего 1507,58 г); жидкость из канистры массой 7620 г, не содержащая в своем составе наркотических средств или их прекурсоров, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ; жидкость из канистр являющуюся прекурсором – ацетон (2-пропанон), с концентрацией 60% и более, массами жидкостей составили: 8430 г, 8270 г, 7820 г, 8150 г, 7490 г, 8200 г, 8600 г, 7570 г, 8960 г, 8060 г, 7850 г, 7730 г, 8450 г, 9390 г, 8050 г, 8950 г, 7800 г, 8450 г, 7980 г, 7880 г; жидкость из канистры, массой 10020 г, содержащая в своих составах этилацетат, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам; жидкости из канистр массами 22230 г, 22380 г, 16810 г, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (массой сухих остатков жидкостей: 87,953 г, 65,695 г, 368,811 г, а всего 522,459 г); жидкости из канистр массами 39058 г, 38942 г, 39073 г, 15,76 г, 10,52 г, 14,45 г, содержащие в своих составах прекурсоры 1-фенилпентан-1-он и 2-бром-1- фенилпентан-1-он, согласно квитанции 

<

...> от 23 октября 2023 года находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...>, а также 11 емкостей, каждая из которых помещена в полимерный пакет, опечатанные печатью ЭКЦ УМВД России по НО, с пояснительными бирками, с указанием номеров заключений экспертов, с находящимися внутри жидкостями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами сухого остатка жидкости (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), массами: 1962,71 г, 1482,152 г, 1298,383 г, 1557,283 г, 1592,144 г, 1690,398 г, 1788,292 г, 1690,316 г, 1777,24 г, 1722,27 г; куски пленки, помещенные в полимерный пакет голубого цвета, оклеенный липкой лентой, с оттиском печати ЭКЦ УМВД России по НО, с наслоением веществ, являющихся наркотическим средством-смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство-смесь, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,005 г, (с учетом израсходованного в процессе производства экспертизы), упакованное в сейф-пакет 44424837; наркотическое средство-смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 8474 г и 10554 г (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), помещенные в картонную коробку, заклеенную и опечатанную печатью ЭКЦ УМВД России по НО, согласно квитанции 

<

...> от 11 апреля 2023 года, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> - – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по 

<

...> до принятия решения по уголовному делу 

<

...>, выделенному постановлением следователя по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Новгородской области 

<

...> от 31 января 2024 года;

- свидетельство о регистрации 

<

...>, собственник ФИО2, к а/м 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...>, ПТС 

<

...>, страховой полис №

<

...>, топливную карту, карты магазинов, карты банков, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...> – хранить при уголовном деле;

- 4 морозильные камеры «

<

...>», индукционную плиту «

<

...>», торговые весы с электронным табло, мобильные телефоны: 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле помещенный в упаковочную коробку; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> помещенный в упаковочную коробку; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле, 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...> в чехле; 

<

...> imei 

<

...> 

<

...>, - конфисковать;

- 85 пластиковых канистр (с жидкостью в каждой канистре), 6 металлических канистр (с содержимым), подставку на колесах с держателем в виде колец, металлический штатив с емкостью из полимерного материала, с подключенным электродвигателем и редуктором (реактор), стеклянную колбу в форме шара с краном; металлическую кастрюлю с ручками, фильтр очистки воды, металлическую емкость в форме воронки, электронные весы, вакуумную помпу 

<

...>, 2 стеклянные колбы 10л каждая, 3 пластиковых кувшина, 2 стеклянные колбы, 5 ведер, ложку с удлиненной ручкой, стеклянный стакан, стеклянную кружку, 2 куртки, 3 брюк, 2 футболки, 4 кофты, шапку вязаную, согласно квитанции 

<

...> от 24 марта 2023 года, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- 2 личные медицинские книжки на имя М.; водительское удостоверение 

<

...> на его имя; полис ОМС 

<

...>, направленные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Новгородской области для приобщения к личному делу обвиняемого М. – вернуть М.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Новгородский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья Т.Н. Пархомчук